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A M rał Darlan zamordowano!
Siara Wgsokiego Komisarza francuskiego Algieru widownia 
krwawego dramatu. — fiord w dnia wigiliinum. — Anglicy 

pozbyli sic niewygodnego przeciwnika politycznego.
Kraków, 28 grudnia. W  pierwszym dniu świąt Bożego Naro

dzenia opublikowano ze strony niemieckiej następujący komunikat 
urzędowy:

Według doniesienia z Tangeru, w dniu wigilijnym popołudniu, 
wkrótce po godzinie 15-ej został zamordowany admirał Darłan. -  
Mordercą jest człowiek, pozostający na żołdzie Anglików, niezna
nej dotychczas narodowości. Człowiek ten wszedł do biur wyso
kiego komisarjatu Algieru, usiadł w poczekalni Darlana, aby za
czekać na admirała i zamordował go trzema strzałami rewolwero- 
wemi, oddanemi z bezpośredniej odległości. Kule trafiły Darlana 
w głowę i piersi. Urzędnicy, którzy niezwłocznie pospieszyli z po
mocą, rzucili się na sprawcę i obezwładnili go. Morderca w mo
mencie swego ujęcia zranił pewnego urzędnika strzałem rewolwe
rowym w nogę. Admirał Darlan, który został ciężko raniony, tra
cąc przytomność powiedział do pewnego urzędnika, który pospie
szył mu z pomocą: „Mnie już nie trzeba pomocy, Anglja doszła do 
swego celu". Darlan zmarł w drodze do szpitala.

Mimo, iż generał Eisenhower, którego 
protegowanym był — jak wiadomo ■— ad
mirał Darlan, zarządził niezwłocznie po 
zamachu zamknięcie wszelkiej  ̂komunika
cji telefonicznej i telegraficznej, jeszcze w 
ciągu świąt doszedł do wiadomości publicz
nej szereg dalszych szczegółów, dotyczących 
zamachu.

Mordercę, którego nazwiska, co Jest 
charakterystyczne, nie podano do wia
domości publicznej, postawiono przed 
•Ud wojenny, skazano na śmierć i 

stracono.
Pośpiech, z jakim przeprowadzono proces 
i egzekucję, jest dowodem, iż widocznie 
przywiązywano szczególniejszą wagę do 
tego, aby możliwie szybko usunąć ze świa
ta mordercę, który po wykonaniu swego 
zlecenia stał się niewygodny.

Według doniesień z Nowego Jorku, na- 
doszłych do stolicy Hiszpanji, wiadomość 
o zamordowaniu Darlana zepsuła w Białym 
Domu świąteczny, nastrój z okazji Bożego 
Narodzenia. Roosevclt, który przed kilku 
godzinami w dniu wigilijnym wystosował 
do obywateli Stanów Zjednoczonych orę
dzie świąteczne, był wytrącony j l  równo
wagi tą nieprzyjemną wiadomością. Zna
mienne są przytem słowa, jakiemi prezy
dent Roosevelt skomentował ten mord. Po
wiedział on dosłownie:

„Morderstwo, dokonane na osobie 
admirała Darlana, nosi oznaki dobrze 

przygotowanej zbrodni11.
Te słowa Roo-sevelta stoją w jaskrawej 
sprzeczności z uczuciami, z jakiemi przyję
to śmierć Darlana w Londynie. Niezależnie 
od tógo, że w stolicy brytyjskiej śmiertel
ny strzał, oddany w północnej Afryce, nie 
wywołał silnego echa, londyńska opinja 
publiczna, jak telgrafuje pewien korespon
dent szwedzki do swojegt) dziennika w 
Sztokholmie, doznała wielkiej ulgi na myśl, 
że polityka Darlana, który, jak wiadomo, 
stawiał na kartę amerykańską, została 
wraz z nim zlikwidowana. To uczucie ulgi, 
które w szczególny sposób dało się zaob
serwować w kolach politycznych nad Ta
mizą, jest temhardziej godne uwagi wobec 
Wiadomości, że podczas ostatniego tajnego 
posiedzenia angielskiej Izby Gmin mini
ster Eden zakomunikował o całej doniosło
ści angiel&ko-północno-amerykańskich an
tagonizmów w północnej Afryce.

Eden nie omieszkał przytem zwrócić 
uwagi, ie konflikt ten koncentruje 
Się zasadniczo na osobie Darlana i 
podkreślił z całą powagą, że rząd an
gielski wobec znaczenia tego faktu 
nie zawaha się „przed usunięciem ze 
świata tej przeszkody, nawet przy u- 

iyciu nadzwyczajnych środków1'.
To radykalne ro®wiązanie w duchu trady
cyjnym dla angielskiej historji stało się 
pbecnie faktem dokonanym.

Jak donoszą korespondenci hiszpańscy 
z Waszyngtonu, usunięcie Darlana nie 
przyniesie cepra wda w najbliższym czasie 
bynajmniej uproszczenia niesłychanie 
skomplikowanego problemu północno-afry- 
kańskiego. Śmierć Darlana nastąpiła wła
śnie w momencie, kiedy w amerykańskich 
kolach rządowych odczuwano niezwykłe 
zadowolenie z faktu, że współpraca z admi
rałem Dorianem znormalizowała się w da* 
lekim stopniu. Również prasa amerykańska 
zdaje sobie sprawę z tego, że wskutek za»

Kraków, 28 grudnia. Śmierć admlrałą 
Darlana jest bczwątpienia największą sen
sacją ostatnich dni. Poruszyła ona optuję 
publiczną nietylko krajów zainteresowa
nych, ale nawet dalszych, budząc wszędzie 
żywe komentarze.

W pierwszym oczywiście rzędzie zajęła 
się tą sprawą prasa francuska. „Matln' 
stwierdza w nagłówku wielkich rozmia
rów: „Zdrajca Darlan został stracony. 
Zbrodnia nosi stempel Inteligence Serv|ceM. 
Inny dziennik naryski „Petit Parlslen' o- 
świaricza, że śmierć Darlana wywołała w 
Londynie wielkie zadowolenie, a dalej wy
raża swe przekonanie, że śmierć te Jest 
straszliwą nauką dla Francuzów, którzy 
zeszli z prostej drogi i którzy wierzyli w 
możliwość utrzymania się pomiędzy odmę
tami potwornych ego izm ów dwóch narodów 
anglosaskich.

Również prasa japońska komentuje wy- 
czerpująco śmierć Darlana, wskazując pa 
an ta gon izm y  brytyjsko-amcrvkańskie, ja
ko na powód śmierci. Tego samego zdania 
jest bułgarski . „Utro“. Prasa japońska 
stwierdza jeszcze, że oczywiście Anglja nie 
omieszka wysunąć obecnie na pierwszy 
plan generała de Gaulle‘a. Prasa turecka

mordowania DaTlana trudności pomiędzy 
aljantami raczej się zaostrzyły, aniżeli 
złagodziły.

„New York Herald Trlbune" pisze, że o 
załagodzeniu trudności, istniejących pomię- 
dzy aljantami, nie może być mowy. Z po
śród wszystkich narzędzi politycznych mor
derstwo zasługuje na najwyższą naganę. 
W podobnym duchu wyraził się minister 
spraw zagranicznych -Hu 11, który oświad
czył, że morderstwo, dokonane na osobie 
Darlana, jest czynem wstrętnym i tchórz
liwym.

W kolach rządu francuskiego ocena
zakulisowych przyczyn zamordowania
admirała Darlana jest jasna i niedwu

znaczna.
Wskazuje się tam jednogłośnie na brytyj
ską Intelligence Ser wice, jako na sprawczy
nię tego czynu, którym zdrajca Darlan na
grodzony został ze strony swych przyja
ciół. Sekretarz stanu Marlen podkreśli! 
przytem, że brak dokładnych wiadomości 
o osobie mordercy jest również znamien
nym, jak i przychylne zadowolenie, z Ja
kiem Londyn komentuje te morderstwo. 
W szczególności Marion podkreślił, że pra
wdopodobnie nad Tamizą nie zbraknie usi
łowań przypisania winy śmierci Darlana 
albo rządowi w Vichy, albo mocarstwom 
osi. Przeciwko tego rodzaju prawdopodob
nym próbom przemawiają jednak w sposób 
aż nadto przekonywujący antagomizmy po
między Anglikami i Amerykanami, które 
zaostrzyły się w szczególny sposób po na
padzie na francuskie państwo ‘kolonjalne 
w północnej Afryce.

nie w Afryce północnej.
Wiadomość o zamordowaniu francuskie

go admirała wywołała, jak się okazuje o- 
becnie, zupełnie inne wrażenie w Londynie, 
a irnie w Ameryce. Podczas gdy nad Tami
zą przyjęto wiadomość z dużą ulgą I za
dowoleniem, o tyle reakcją na tę wiado
mość Waszyngtonu było wielkie zakłopota
nie.

Ciekawem jest, że w tę krwawą aferę 
wmięszany jest pośrednio ambasador so
wiecki w Londynie Maiski.. Krótko przed 
świętami Bożego Narodzenia wręczył am
basador sowiecki w Foreign Office notę, 
w której domagał się od rządu brytyjskie
go wstawienia się n generała Eisenhowera 
w sprawie dopuszczenia sowieckiego repre
zentanta dyplomatycznego dla Afryki pół
nocnej. Żądanie Majskiego wywołane było 
faktem uznania Darlana przez Ameryka
nów, przeciwko czemu rząd moskiewski 
Już dawniej protestował. Na notę sowiecką 
nie udzielono w Londynie odnewiedzi, u- 
dzieliły jej jednak strzały, które położyły 
trupem admirała Darlana.

Moskwa niezadowolona.
Ostateczny wyrok w procesie o zamach 
bombowy na ambasadora van Pap ona.
Istambuł, 28 grudnia. Proces o zamach 

bombowy na ambasadora von Papsna za
kończył się we środę odrzuceniem apelacji 
czterech oskarżonych.

Wyrok sądu przysięgłych brzmi: 16 lat 
ciężkiego więzienia dla obu sowieckich 
oskarżonych Pawłowa i Korniłowa i po 
dziesięć lat dla obu tureckich obywateli 
Sagola I Seyma na, Odnośne kary z I In
stancji opiewały na 20, względnie 16 lat 
ciężkiego węzienia.

Z wyniku ankarskiego procesu o.®amta,ch 
Moskwa jest niezadowolona. Moskiewska 
służba informacyjna twierdzi, ze podczas 
rozprawy wyraźnie odczuć było m ożna  
uprzedzenie sądu. Sąd działał samowolnie 
i popełnił ten sam gruby błąd, ktÓTy zda
rzył się już podczas pierwszego postępow a
nia sądowego.

Bomby na urządzenia 
komunikacyjne w rejonie Moskwy

Berlin, 28 grudnia. W nocy na 26 grudnia 
niemieccy lotnicy bojowi, wykorzystując 
jasne światło księżycowe, podjęli ataki 
bombowe na urządzenia komunikacyjne 
w rejonie Moskwy.

Wskutek trafień na północ od miasta 
urządzenia dwóch dworców zostały ogar
nięte pożarem. Także i lotniska zaatakowa
no bombami i zniszczono przytem właśnie 
w tej chwili lądujący sowiecki samolot. 
Dalsze bomby rozbiły kolumny transporto
we na szosach na zachód i północ od 
Moskwy.

odstraszyć żadnemi metodami, aby wywab 
czyó sobie panowanie lub wydrzeć je swo
jemu sprzymierzeńcowi. . . . .

Zdumiewająca szybkość, z Jaką Jakie! 
władze osądziły I straciły mordercę admi
rała Darlana, nie zdradziwszy poprzednio 
jego identycszności, stanowi — jak pisze 
naczelhy redaktor „Giornale dTtalia“, 
Gayda — najbardziej przekonywujący do
wód w dzisiejszym splocie nowego drama
tu francuskiego. Widocznem jest, że moco
dawcy mordercy zależało na pośpiechu, 
aby raz na zawsze zmusić go do milczenia 
i w ten sposób od samego początku zapo
biec niebezpiecznym zeznaniom. Taki sam 
pośpiech charakteryzuje opublikowanie po 
straceniu oświadczenia mordercy, że nie 
mial on żadnych współwinnych, a przecież 
jest jasnem. że takiego morderstwa nie mo
żna dokonać bez pomocników. Znamiennera 
jest, 2e Anglicy podali pierwsi wiadomość 
o morderstwie, a przez ten nieostrożny po
śpiech dali do poznania, że brali osobiście 
udział w przygotowaniu i dokonaniu zbrod
ni.

Giraud następcę Darlana.
Sztokholm, 28 grudnia- Jak donosi Reu

ter, francuska rada koionjalna wybrała 
jednogłośnie Girauda jako wykonującego 
funkcje wysokiego komisarza w północnej 
Afryce i naczelnego dowódcy francuskiej 
armji lądowej, marynarki i lotnictwa.

Miasto Erba w gruzach.
Istambuł, 28 grudnia. Jak wynika z tre

ści depeszy, nadeszłej w ciągu wtorku da 
Ankary, miasto Erba w północnej Anato* 
IJi które w ubiegłą niedzielę nawiedzone 
zostało katastrofalnem trzęsieniem ziemi, 
znajduje się w gruzach.

Wyłącznie na terenie tego miasta liczba 
zabitych przekracza tysiąc. W miejscowości 
Niikaer 50 domów legło w gruzach, pod 
któremi dotąd znaleziono 9 zabitych i pię
ciu zranionych mieszkańców, w miejscowo
ści Almust zaszły 3 wypadki śmierci, oraz 
1 osoba uległa obrażeniom, natomiast 40 
domów zawaliło się. Straże pożarne i lud
ność usilnie pracują nad zlokalizowaniem 
pożarów, wybuchłych w czasie katastrofy, 
a wznieconych przez płonące ogniska w ku
chniach, oraz piecach. Narazie brak szcze
gółowych informacyj zarówno z Erby, jak 
i z innych miejscowości, a to wobec zawa
lenia się gmachu urzędu pocztowego i tele
graficznego w tejże miejscowości.

Mobilizacja partji faszystowskiej#
Rzym, 28 grudnia. Part ja faszystowska 

wraz ze wszystkiemi swojemi organizacja
mi została dekretem Musaoliniego zmobili
zowana. Temsamem każdy członek partji 
został postawiony pod prawo wojenno.

Sprawca morderstwa jest znany.
Rzym, 28 grudnia. Prasa włoska stwier- 

za, że co do duchowego sprawstwa Angli- 
ów przy zamordowaniu Darlana nie mo- 
ą zachodzić żadne wątpliwości i że Angli- 
i  są stroną, odnoszącą największe korzyści 
rzy usunięta tej osobistości, stanowiącej 
aporę dla polityki brytyjskiej w północ
ni Afryce.
Śmierć jego przerywa na jeden moment 
ojedynek na białą broń, pojedynek, który 
r innych warunkach doprowadziłby do ni®, 
ającego się załagodzić zerwania pomią- 
zy obu aljantami —- oświadcza np. „Po- 
olo dTtaii a“. Narazie jest pewnem, że

zniknięcie Darlana załagodziło konflikt 
między. Anglją i Stanami Zjednocaonemi 
i toruje wolną drogę do wyforsowania Gi- 
rau. Śmierć Darlana wychodzi więc na 
korzyść Anglików i północnych Ameryka
nów, którzy dzięki niej likwidują nieprzy
jemny incydent, wychodzi ona również na 
korzyść zwolennikom de Ganlle, którzy po
zbywają się w ten sposób niebezpiecznego 
rywala, wreszcie idzie po linji generała Gi- 
rau, który obecnie ma wolne ręce przy kon
tynuowaniu zdrady wobec swojego krajti. 
„Tribupa" oświadcza, ie ębaj aljamci —* 
Anglja i Stany; Zjednoczone nie dają się

M a  nsi m m  MWa smtt
Echo śmierci Darlana w świecie.

i bułgarska zgadza się co do togo, 4o śmierć 
Darlana była Anglikom potrzebna, gdyz 
podporządkowanie się admirała Rooeeyel- 
towi stanowiło dla niej poważne utrudnię-
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Angielskie metody.
Berlin, 2S grudnia. Oficjalna „Niemiecka Dy- 

plomatyczno-Polilyczna Korespondencja44 na 
marginesie zamordowania Darlana pisze:

„Nic potrzeba na to zbyt wielkiej bystrości 
umysłu, aby odpowiedzieć na pytanie, gdzie na
leży szukać inicjatorów morderstwa, popełnio
nego na osobie Darlana. Jeżeli radjo londyńskie 
w kilka godzin po pierwszej wiadomości o  mor
derstwie komunikuje, żc „kula mordercy rozwią
zała doniosłe zagadnienie i zlikwidowała splot 
trudności", to to wyraźne zadowolenie, które 
wynika również ze wszystkich innych komen
tarzy angielskich, nie oznacza nic innego, jak 
tylko bezwstydne przyznanie się, że mord ten 
został dokonany w Imię interesów Anglji. W  
ciągu ostatnich tygodni konflikt pomiędzy An- 
glją i Ameryką o pozycję północno-afrykańską 
zaostrzał się w coraz poważniejszym stopniu.

Darlan był narzędziem w rękach Roosevelta. 
Dopomógł on w zatknięciu sztandaru gwiaździ
stego w Afryce, zdradził swą ojczyznę oraz Eu
ropę na rzecz zbrodniarzy wojennych ź pod zna
ku Roosevelta, a angielska prasa oraz angielscy 
mężowie stanu nie czynili z tego żadnej tajem
nicy, źe byli bardzo rozgoryczeni z powodu 
sprzątnięcia im łupu z przed nosar Angielskim 
eksponentem zdrady, popełnionej w stosunku do 
Francji był de Gaulle, eksponentem Roosevelta 
zaś Darlan. Darlan zręcznie wymanewrował de 
Gaulte‘a i był bliskim złożenia u stóp Roose- 
velta francuskiego państwa kolonialnego w Afry
ce. Konflikt tej kwestji rozwinął §ię aż do taj
nych posiedzeń parlamentarnych, jakie odbyto 
w Londynie, a na których brytyjski minister 
spraw zagranicznych musiał łagodzić burzliwe 
ataki szalejących z wściekłości angielskich im
perialistycznych parlamentarzystów. De Gaulle 
na polecenie Churchilla domagał się wyrzucenia 
Darlana. Darlan w imieniu posła Stanów Zjed
noczonych Murphy‘ego obrzucał obelgami de 
Gaulle*a, a wśród tego wszystkiego generał Ei- 
seuhover traktował ze zdrajcą Francji i Europy 
i umacniał swą imperialistyczną pozycję w Afry
ce na koszt Anglji. Przed kilku dniami amery
kańskie agencje prasowe rozpowszechniły zdjęcie, 
na którem można oglądać wywieszanie w Algie
rze sztandaru gwiaździstego. Francuski sztandar 
trójkolorowy składa przytem oznaki czci, a żoł
nierze angielscy prezentują broń. To było dzieło 
Darlana. Tak, jak we Faszodzie Francja była 
zmuszoną pochylić sztandar swojego przodownic
twa kolonjalnego przed angielskim „Union Jack", 
tak sztandar Anglji musiał w północnej Afryce 
ustąpić miejsca fladze amerykańskiej.

Od szeregu tygodni pisze już prasa angielska, 
że polityka amerykańska uprawiana w stosunku 
do Darlana, nie może trwać długo. Z takicm roz
wiązaniem można się pogodzić jedynie jako z 
problemem, obliczonym na krótki czas. Widocz- 
nem jednak było, że Rooserelt nie był jeszcze 
skłonny do oddania swojej sakiewki i swojego 
narzędzia na rzecz angielskiego de Gaulle. 
Wówczas Churchill według starej metody wydal 
oprawcom Intelligence Senrice rozkaz do mordu. 
Z przemyślnym pietyzmem kazano jeszcze Darla-- 
nówi na kilka godzin przed jego śmiercią wygło
sić mowę, która — czytana obecnie — brzmi jak 
jego. własne podzwonne. „Nie to jest ważne, że 
Francuzi skupili Się dookoła mnie. Czy to ja je
stem, czy też ktoś inny, nie gra żadnej roli". 
Globereuter rozgłosił to zdanie w dniu 25 grudnia 
po morderstwie po całym świecie.

Murzyn spełnił swoją powinnośćt W  Afryce 
francuskiej stoją wojska angielsko-amerykańskie. 
Darlan nie dopuścił do oporu wbrew rozkazowi 
szefa swojego państwa. Twierdził on, iź działa z 
Ta mienia Petaina. Afryka zachodnia przyłączyła 
się do niego. Gubernator Boisson oświadczył, że 
podporządkowanie się Darlanowi jest jedynym 
sposobem ratowania suwerenności francuskiej 
nad zachodnią Afryką. On będzie bronił tego te- 
rytorjum przed każdym obcym najeźdźcą. W  
dniu 23 grudnia doniosły angielskie i amerykań
skie agencje prasowe, że wojska amerykańskie 
wylądowały w Dakarze. O oporze przeciwko ob
cym najeźdźcom nic niewiadomo. To było dzie
łem Darlana. W  ten sposób zdrajca Darlan stał 
się dla Anglji bezwartościowym. Natomiast dla 
Roosevelta zaczął on się stawać właśnie poźąda- 
nem narzędziem jego potajemnej walki przeciw
ko imperjum brytyjskiemu.

Darlan padł ofiarą strzałów oprawców Chur
chilla. Niema zapewne nikogo w świecie, ktoby 
w to wątpił. Zeznania mordercy nie posiadają co 
do tego żadnego znaczenia. Rzekomo nie wypo
wiedział się on także mimo, że już od 24 go
dzin mają go w ręku. Nie wspomina się także ani 
jednera słowem o jego narodowości. Niewątpliwie 
ina on być spreparowany do odpowiednich 
zeznań.

Korespondent dyplomatyczny Reutera w swoim 
komentarzu do śmierci Darlana pisze równie 
sprytnie, jak cynicznie: „Los Darlana jest ostrze
gającym przykładem dla wszystkich zdrajców!** 
Zgadzamy się w zupełności z tą opinją. W czasie, 
kiedy Darlan przedstawiał się jako .współpracu
jący z mocarstwami osi, opowiadał on często i 
chętnie, że jego rodzina prowadziła 300-letnią wal
kę przeciwko Anglji i została przytem prawie zu
pełnie wytępiona. Obecnie on sam stał się ostat
nią ofiarą Anglji; ofiarą tych metod demokratycz
nych, które stanowią codzienne zjawisko nie u 
nas, lecz w Londynie i Waszyngtonie. Angielska 
Intelligence Service i polityczni gangsterzy Roose- 

' velta są wyrazem tego zbrodniczego ducha, który 
kryje się poza pustemi frazesami i humanitarne- 
mi hasłami zachodnich demokracyj. Można sobie 
jednak wyobrazić, jak wyglądają stosunki poza 
kulisami aljansu naszych wrogów, jeżeli Anglja 
i Ameryka już dzisiaj zaczynają swoje przeciwień
stwa polityczne likwidować morderstwem".

Szwajcarski poseł w Londynie został upoważ
niony do wniesienia bardzo energicznego protestu 
z powodu ponownego pogwałcenia szwajcarskiej 
stfefy powietrznej w dniu 21 grudnia.

*
Uchwałą bułgarskiej rady ministrów zarządzo

no cywilną mobilizację wszystkich lekarzy i apte
karzy.

M g wam
nend Donem.

Niemieckie komunikaty wojenne
Berlin, 24 grudnia. Naczelna komenda niemiec

kich sil zbrojnych komunikuje z głównej kwatery 
FUhrera w dniu 23 grudnia;

Niemieckia oddziały pancerne, po krwawem od
parciu silnych ataków nieprzyjacielskich, dokonały 
na półnoo od Tereku wypadów za ustępującym prze
ciwnikiem, wzięły ponad 400 jeńców i wznieciły po
ciskami pożar pociągu pancernego. Podczas pona
wianych bezskutecznych ataków pomiędzy Wołgą a 
Donem i w Stalingradzie, bolszewicy ponieśli wyso
kie straty.

Nad środkowym Donem trwają ciężkie walki.
Pod Woroneżem wojska niemieckio wdarły się przez 

zamarzniętą rzekę do pozycyj nieprzyjacielskich, 
niszcząc przytem liczne stanowiska ziemne. Załogi 
zniszczono albo wzięto do niewoli. Kontrataki rozbi
to już częściowo na pozycji przygotowawczej.

Na środkowym I północnym odcinku frontu walki
0 znaczeniu lokaincm względnie działalność oddzia
łów zwiadowczych i wypadowych. Ataki na punkt 
oparcia Wielkie Łuki załamały się o dzietną posta
wę załogi niemieckiej.

W Libji zniszczono nieprzyjącielskio oddziały wy
padowe. Na feronio Tunisu niemlecko^włoskia oddzia
ły bojowe wyparły nieprzyjaciela z zacięcie bronio
nych pczycyj górskich, wzięto licznych Jeńców i Zdo
bycz. Starto jeden szwadron nieprzyjacielski.

Na wschód od Bongie podczas ataku niemieckich 
samclotów bojowych wzniecono pożar dwóch wielkich 
statków transportowych, w czem jednego statku pa
sażerskiego o pojemności od 12.000 do 15.000 brt 
Samoloty niszczycielskie trafiły bombami nieprzyja. 
cielską łódź podwodną. Należy się liczyć ż je j stratą. 
Podczas nocy bombardowano urządzenia portowe 
w Bono i jedną z baz lotniczych na terenie Algieru,

Pojedyncze samoloty brytyjskie przeprowadziły za 
dnia I pcdczas ubiegłej nocy bezskuteczne ataki nę
kające na północno-zachodni obszar Niemiec. Ze
strzelono przytem dwa, a nad francuskiem wybrze
żem jeden samolot.

Samoloty bojowe obrzuciły za dnia bombami roz- 
pryskowemi i zapałająccmi kilka miejscowości w An
glji południowej.

W dniu 17 grudnia pod Bordeaux zaatakowano
1 zniszczono angielski oddział sabotażowy jeszcze 
przed przeprowadzeniem przez niego swego zadania,

*
Berlin, 25 grudnia. Naczelna komenda niemiec

kich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Fiihrera 
w dniu 24 grudnia:

Wojska niemieckie odparły również wczoraj w re
jonie Te reku i na stepie kałmucklm kilkakrotne 
ataki nieprzyjacielskie i zadały bolszewikom w cza
sie skutecznego wypadu krwawe straty. Zespół kawa- 
lerji sowieckiej, który wynurzył się na terenie poza- 
frontowym, zaatakowano i w toku pościgu, jaki się 
następnie wywiązał, rozbito.

Pomiędzy Wołgą i Donem w czaefe ataku wzięto 
do niewoli 6C0 jeńców i zniszczono 15 czołgów, 
Przeciwataki bolszewików załamały się.

W rejonie Donu toczy się dale bitwa obronna 
ur amlennyth walkach. -■ Ł

W czasie własnych akcyj zaczepnych na środkowym 
odcinku frontu zniszczono liczne bunkry i stanowiska 
bojowe. Lofcalno ataki bolszewików załamały się. Na 
południowy wschód od jeziora Ifmeń bolszewicy pod- 
jęli znowu swoja ataki znaczneml siłami. W czasie 
skutecznej obrony zniszczono 34 czołgi sowieckie.

Na tersnie Tunisu własne wypady przyniosły lo
kalne sukcesy. Próby aljantów odbicia terenu, utra
conego w ubiegłych dniach, załamały się. Wzięto do 
niewoli 200 jeńców.

Niemieckie samoloty bojowe bombardowały ubiegłej 
nocy urządzenia portowe w Benghasi i pewne lotni- 
sko nieprzyjacielskie na libijskim terenie nadbrzeż
nym.

Słabe siły lotnictwa brytyjskiego zaatakowały 
w porze dziennej kilka miejscowości na okupowa
nych obszarach zachodnich ; zrzuciły w porze nocnej 
pojedyncza bomby w zachodnich Niemczech. W cza
sie tych nalotów, jak również nad Kanałem La Man
che « nad wybrzeżem holenderskiem zestrzelono 8 sa
molotów nieprzyjacielskich.

*
Berlin, 26 grudal-a. Naczelna komenda niemieckich 

sił zbrojnych donosi z głównej kwatery FUhrera w 
dniu 25 grudnia:

W rejonie Tereku odparto powtarzane ataki bolsze
wików i częściowo rozbito ogniem artylerji pozycje 
przygotowawcze.

W ciągu wczorajszego dnia nasze wojska walczące 
bohatersko, wsparte akcją świeżo doprowadzonych 
formacyj. przeszły w rejonie Donu w kilku miej
scach do kontrataku. W toku zaciętych walk zni
szczyły one nieprzyjacielskie wojska zmotoryzowane 
i pancerne, które usiłowały przez luki w nowoutwo
rzonym froncie przedrzeć się na teren pozafronto- 
wy

Na środkowym odrinku frontu rozbito liczne słabsze 
wypady nieprzyjaciela.

Na południowy wschód od jeziora llnteń odrzuci 
no wszystkie ataki bolszewików, poczęści w zażartych 
walkach. Nieprzyjaciel poniósł wysokie, krwawe stra- 
ty i utracił 15 czołgów.

Własne oddziały wypadowe dokonały nad Wołcho- 
wem i koło Leningradu skutecznych akcyj I zniszczy
ły przytem pewną liczbę stanowisk bojowych.

W Libji ożywiająca się lokalna działalność bojo
wa. Pono.wne ataki nieprzyjacielskie na terenie Tu
nisu odparto I wzięto do niewoli wielką ilość jeńców 
amerykańskich.

Pojedyncze samoloty brytyjskie zrzuciły w wieczór 
wigilijny kilka bomb na teren zachodnio-nlemlecki.

*
Berlin, 27 grudnia. Naczelna komenda niemieckich 

sił zbrojnych donosi z głównej kwatery FUhrera w 
dniu 26 grudnia:

Na północ od Tereku nieprzyjaciel ponownie atako
wał bezskutecznie i wśród wysokich, krwawych »trat 
pozycjo niemieckie. Zniszczono tam 29 czołgów so
wieckich.

Pomiędzy Wołgą i Donem oraz p  rejonie Donu 
utrzymujące się atak! nieprzyjacielskie załamały się 
o twardy opór naszych wojsk. W kontratakach woj
ska niomieckie odrzuciły bolszewików w kilku miej
scach. Zniszczono strzałami 42 czołgi. Silne formacje 
lotnictwa oraz szybkie węgierskie samoloty bojowe 
wspierały walczące wojska lądowe w porze dziennej 
S nocnej.

Wojska węgierskie w czasie lokalnych wypadów 
na wschodni brzeg Donu zburzyły większą Ilość nie
przyjacielskich stanowisk bojowych i zniszczyły ich 
załogi.

Na północny zachód od Woroneża I na zachód od 
Kaługi nieprzyjaciel w czasie skutecznych naszych 
ataków poniósł ciężkie straty. Wzięto licznych jeń
ców i zdobycz. Lokalne ataki nieprzyjacielskie na 
środkowym odcinku frontu spełzły na nlczem. Punkt 
obronny Wielkie Łuki odparł w zażartych walkach 
ponowne ataki nieprzyjacielskie, dokonane przy po
parcia czołgów, lotnictwa i silnoj artylerji.

W czasie bezskutecznych ataków na południowy 
wschód od jeziora ilmeń nieprzyjaciel stracił 10 czoł
gów.

Na dalekiej północy samoloty nurkowa zwalczały 
bombami ciężkiego kalibru stanowiska bateryj sowie
ckich na półwyspie Rybackim i objekty dworca ko
lejowego w Kandalakcza.

W dniu 25 grudnia zestrzelono 30 samolotów so
wieckich.

Formacje samolotów transportowych zaopatrywały 
w porze dziennej I nocnej na różnych odcinkach 
frontu pewną ilość wysuniętych punktów oparcia, o 
które toczyły się zacięte walki.

W Libji jedynie działalność oddziałów szperaczy. 
Niemieckie samoloty bojowe zwalczały w locie zni
żonym siły brytyjskie. W nocy zaatakowano skutecz
nie port w Benghasi.

Na terenie Tunisu wojska niemieckie ! włoskie 
zdobyły stanowiska, o które toćzyły się twarde wal
ki i odparły ataki nieprzyjacielskie. Lotnietwo nie
mieckie i włoskie zaatakowało objekty portowe W 
Algierze oraz lotniska na terenie Algieru,

Słabsze ataki bolszewików.
Berlin, 28 grudnia. Naczelna komenda niemiec

kich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery FUhrera 
w dniu 27 grudnia.

W rejonie Tereku ataki bolszewików były słabsze, 
jak w dniach poprzednich. Pozycje przygotowawcze 
bolszewików rozbito częściowo już ogniem artyleryj
skim.

Ataki Misprzyjacłolsklo pomiędzy Wołgą I Donem
oraz w rejonie Stalingradlu odparto. W wielkim tuku 
Donu formacje piechoty i czołgów w toku postępują
cego kcntratakti odrzuciły bolszewików dalej ńa pół
noc i zdobyły pawną ilość miejsccwści. Okrążono sil
niejszą nieprzyjacielską grupę sił wraz z czrłgami. 
Lotnictwo niemieckie, włoskie i rumuńskie ingero
wało skutecznie w walkach, toczących się na ziemi, 
w punktach ciężkości działań bojowych.

Lokalna ataki I wypady bolszewików na środkowym 
i północnym odcinku frontu załamały się. Dzienne 
i nocne ataki niemieckich samolotów bojowych kie
rowały się przeciwko oddziałom nieprzyjacielskim na 
pozycjach przygotowawczych i objektom kolejowym.

Podczas trwających dalej ciężkich walk o punkt opar
cia Wielkie Łuki również i wczoraj poniósł nieprzy
jaciel wskutek zaciętej obrony niemieckiej niezwy
kle wysokie straty.

W Laponji zaatakowano w locie zniżonym urządzę- 
nia kolejowe w Kańdalakczy, powodując wielkie 
zniszczenia.

W Tunisie wojska niemiccko-włoskie umacniały 
nowo zdobyto pozycjo i podczas skutoczuyeh afceyj 
oddziałów wypadowMli wzięły Jeńców J zdobycz.

Podczas walk powietrznych nad frontem tunetań- 
sfeim, w czasie ciężkich ataków formacyj lotnictwa 
niemieckiego na bazy lotnicze na obszarze Algieru, 
zniszczono w dniu 26 grudnia 17 samolotów nieprzy
jacielskich, w tern pewną liczbę bombowców ciężkie
go typu. Pozatem nieprzyjaciel utracił 5 samolotów 
podczas ataków lotniczych na Bizertę 1 Tunle.

Podczas nocnego wypadu jednej z formacyj samo
lotów bojowych w kierunku wybrzeży algierskich 
ciężko trafiono pewien wielki transportowiec nie
przyjacielski.

Otwarcie parlamentu japońskiego.
Tokio, 28 grudnia, W  uroczystej formie 

otwarto w sobotę przedpołudniem tegorocz
ne nadzwyczajne posiedzenie japońskiego 
parlamentu w obecności cesarza. Cesarz — 
ubrany w mundur wielkiego marszałka — 
przyjął na audiencji przed posiedzeniem 
książąt domu cesarskiego, premjera Tojo, 
przewodniczących obu Izb oraż wszystkich 
członków gabinetu,

Przy zachowaniu tradycyjnego ceremo
niału, cesarz odczytał zkolei proklamacje. 
„Nasza siła zbrojna — mówi ta proklama
cja — przezwyciężyła na dalekich teryto
riach wszelkie trudności. Zniszczyła wszę
dzie wroga, rozciągająo naszą przestrzeń 
życiową po całym świecie. Wielką rado

ścią przejmuje nas fakt, że przymierze ze 
zaprzyjaźnionemi państwami staje się co
raz serdeczniejsze".

Dalej proklamacja ta mówi o tem, że 
wojna wstąpiła obecnie w znamienną fazę. 
japoński naród winien dlatego w pełnej 
jedności jeszcze wzmocnić walki, jakie kraj 
prowadzi i niszczyć zachłanne nadzieje 
wroga. „Ufamy wierności i waleczności na
szych poddanych i życzymy sobie, ażeby 
cel wojny został niebawem osiągnięty. — 
Rozkazałem ministrom państwa przedłożyć 
parlamentowi preliminarz budżetowy na 
nadchodzący rok oraz wojskowe prelfmhia- 
rze nadzwyczajne i inne projekty ustaw i 
życzę sobie, ażeby członkowie te projekty 
uchwalili".

Moskwa uzbraja kobiety.
Lizbona, 28 grudnia. Wszelkie dzienniki 

amerykańskie, skonsolidowane z prasą 
Hearsfa, publikują obecnie sprawozdanie, 
pochodzące z pod pióra H. Chaplina, któ
ry codopiero powrócił z podróży z Unji so
wieckiej do Nowego Jorku. Chaplin malu
je obraz bardzo realistyczny stosunków — 
panujących w Moskwie oraz obrazuje, da
jący się tam we znaki, brak mężczyzn. W  
szczególności mówi on, co następuje: ( 

„Moskwa jest miastem, w którem życie 
utrzymywane jest wyłącznie przez kobie
ty. Obecni© wyłączono wiele kobiet sowiec
kich nawet z  przedsiębiorstw wo^- ">vch,

celem włączenia ich do służby w armji. — 
We fabrykach zastąpiono je przez uczniów 
i starców. W samej Moskwie używa się 
formalnych amiij kobiecych do usuwania 
śniegu na głównych arterjach komunika
cyjnych. Kobiety, zbiegnięto do służby 
wojskowej używa się szczegół™ rlo służby 
przy działach przeciwlotniczych i to zupeł
nie blisko za frontem. Ponieważ noszą one 
te same mundury, takie same ciężkie buty, 
czanki i kurtki skór7*) no i nrmipważ prze
ważnie widzieć je można na ulicach z cięż
kim tornistrem na plecach, dlatego ledwo 
odróżnić je można od zwykłego sowieckie
go żołnierza".

Naruszenie portugalskiej 
neutralności.

Lizbona, 28 grudnia. Portugalskie tary- 
torjuhi suwerenne zostało ponownie po
gwałcone we środę tui po godzinie drugiej 
przez ang!elsko*p6lno€no«amerylrań»kle to* 
moloty wojskowe. Przybywamc z Anglji, 
14 bombowców typu „Lockhead** przeleciało 
nad portugalskiem terytorjum państwo-

wem, lecąc, jak się zdaje, do Gibraltaru, 
albo do Afryki północnej. Zaledwie przed 
kilkti tygodniami rząd portugalski złożył 
w Londynie bardzo ostry protest z nowodu 
pogwałcenia neutralności i zażądał, ażeby 
w przyszłości tego rodzaiu wpadki eię me 
potwórzyły.. Od tego czasu jednak brytyj
skie i północno-amerrkańflkie .. .mioty ną* 
Infułą na portugalskie teryt^kurn suwe
renne, co w calvm kram w^wołuie obu
rzenie. W sobotę północno-amerykańskU

samoloty przelclały nad rezydencją prezy
denta Carmony, Caseaia, co uważa się za
szczególną prowokację małego neutralnego 
kraju. We środę popołudniu dwumotorowy 
samolot wojskowy USA lądował na wy
brzeżu Quarteire, w południowej Portugar 
lji. _______

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 28 grudnia. Włoski komunikat wo

jenny z niedzieli brzmi:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Na południowym libijskim obszarze pu

stynnym przeprowadziły nasze samoloty 
gwałtowne ataki na koncentrację nieprzy
jacielskich pojazdów mechanicznych. — 
Wśród poważnej liezby pojazdów mechani
cznych wzniecono pożary i zniszczono je.

Na terenie Tunisu wojska mocarstw 
osi skonsolidowały załogi na pozycjach, 
zdobytych w ostatnich dniach. W czasie 
skutecznych wypadów wzięto do niewoli 
jeńców oraz zdobyto broń i amunicję.

Lotnictwo włoskie zaatakowało skutecz
nie w porze nocnej port w Bone. Myśliw
ce niemieckie zniszczyły w walce powietrz
nej bez własnych strat siedem samolotów 
nieprzyjacielskich, a dalszych dziesięć na 
ziemi.

Przed wybrzeżem francuskiej Afryki 
północnej nasze samoloty torpedowe za
atakowały konwój anglo-amerykański. 
Pomimo gwałtownego ognia obronnego 
samolot torpedowy, pilotowany przez po
rucznika lotnictwa Caio Tudini ugodzi! w 
jeden parowiec i zatopił go. Dalszy paro
wiec został przez, inny samolot torpedowy 
tak ciężko trafiony, że można go z całą 
pewnością uważać za zatopiony.

Nieprzyjaciel bombardował Tunis i Bi
zertę, nie wyrządzając poważnych szkód. 
Ziemna obrona przeciwlotnicza zestrzeliła 
pieć ezteromotorowych bombowców.

Torpedowiec, płynący pod dowództwem 
komandora porucznika Benjamino Fari- 
na zatopił na morzu Śródziemnem nie
przyjacielską łódź podwodną.

W  dniu 24 grudnia japońskie siły powietrzne 
bombardowały rozległy skład cystern t ropą* 
oraz fabryki amunlcyj w pobliżu Kalkuty, gdzH 
powstały wielkie pożary.
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Uregulowanie cen 
w budownictwie.

Kraków, 28 grudnia. W  p oroaru i. .. u » Ur«<*‘ 
dem Kształtowania Cen zyjtil się Związek Cecho
wy Rzemiosła Budowlanego kwestja racjonalnej 
kalkulacji w rzemiośle budowlanem. W  wyniku 
tej współpracy uk&ie «Lę wkrótce roiponądienlc 
o cenach budowy w Gen. rub- które wyrówna 
sposób kalkulacji w przemyśle budowlanym aa~ 
równo dla placówek zlecenia, Jak rzemieślników.

W nadchodzącym roku gospodarczym nasta
wione będą zadania Związku na pracą w zakresie 
polityki cen, urządzenia gospodarczego zakładów, 
wkładu pracy, szkolenia i wychowania narybku, 
zwalczania fuszerki i partactwa i utworzenia jed
nolicie urządzonej organizacji zawodowej w Gen- 
Gub. Jako przedstawiciel wszyotltich członków 
rzemiosła budowlanego, będzie Związek rzeczni
kiem ich interesów zarówno społecznych i gospo
darczych i ich pośrednikiem u instancyj wyż* 
szych, Innych placówek służbowych, władz, zlece
niodawców lid.

Podatek omulowi i podates ftoeliBdsuiir za 1M1 r.

Jak uniknęć szkód Z powodu 
mrozu.

Kraków, 28 grudnia. Wobec mrozu, który ostat
nio pojawił się w naszera mieśełe, przypominamy 
o środkach ostrożności, celem uniknięcia szkód 
z  powodu mrozu.

W  pierwszym rzędzie powinni na to zwrócić 
uwagę kupcy, aby wystawy ich sklepów nie do
znały szkody: warto przypomnieć, ie  zamarznię
tych szyb nie należy „odmrażać" przy pomocy 
słońc elektrycznych, świec Itd, gdyż mogą pęknąć 
wskutek nagłej zmiany temperatury.

Również lokatorzy domów, jak również sublo
katorzy powinni wobec braku nieraz fachowo 
wykształconych pracowników współdziałać w 
zaopatrzeniu mieszkania przed działaniem mro
zu. Należy pamiętać o tern, aby ze zbiorników 
wody np. w Inslenkneh wypuścić Ją, o Ile nie 
można danej ubikacji ogrzewać, zapobiegając w 
ten sposób pęknięciu zbiornika. Współdziałanie 
w tern zabezpieczeniu mieszkania jest obowiąz
kiem lokatora i sublokatora.

Kraków, 28 grudnia Urzędy skarbowi reiptczętjr 
rozsyłanie nakazów płatniczych na podatki obrotowy 
I dachodowy za rok 1941.

Przy wymiarze podatku dochodowego zastosowano 
rozporządzenie a dnia 18 października 1941 (Dz. Kogp. 
GG... »tr. 630), skutkiem czego czasokres wymiarowy 
teotodł sit x czasokrosom płatniczym. Nakaz zapłaty 
na podatek dochodowy opiewa obecnie „ssa rok 1941", 
a nie —  jak to miało miejsce według obowiązują
cych dotychczas przepisów —  „za rok 1942“ .

Podatek obrotowy doznał zmiany w tym kierunku, 
io tarmfny wymiaru I płatności, upływająca zasadni* 
ozo z dniom 15 października każdego roku, przesunlę* 
to zootały no dziad t listopada. Dokonanie wymiaru 
podatku dochodowego I obrotowego następuje więc 
jednocześni-, co okazało się praktycznem i korzyot- 
nem.

Nakazy płatnicze na podatek obrotowy obejmują 
paraz pierwszy wszystkie obroty, zarówno podlega
jąca opodatkowaniu, jak i wolno od podatku. Poda
nie w nakaaach płatuicaych łącznej wysokości obro
tów (zarówno opodatkowanych, jak i wolnych), je*t 
dla płatników meczą dużej wagi, łączny bowiem 
obrót służyć będeie m . podstawę pr*y wymiarze po

dał ku dochodowego, ppty wykupywaniu pre&z przed
siębiorstwa kart rejeetracyjnyob i przy wpłacie aa- 
liezki aut podatek obrotowy (płatnicy, których łącroy 
obrót przekracza 50.0U9 *L. wpłtooają tą zaliczkę ml©* 
siecznie, wszyscy koni zaś kwartalnie).

W rasie spóźnionego wniesienia deklaracji podat
kowej lub nie wniesienia je j woale, wymierzany bo
dzie w myśl noweśO' artykułu ordynacji podatkowej 
dodatek nie praekracnająey 16 procent. Kwota tanie 
stanowi atai kąty pieniężnej, ani porządkowej, leca 
jedynie dodatek do podatku.

Wymierzany podatek wpłacać należy zaradni era 
w postaci zaliczek. O łte płatnik nie wpłacił tej za
liczki, jest on obowiązany do natychmiastowej zapła
ty, przyezęm Odsetki zwłoki nie fctfą liczone od dnia 
doręczenia nakazu, lecz ad dńla płatności zaliczki.

Kwotę resstująeą, która wynika b różnicy pomię
dzy sumą ostatecznie wymierzonego podatku a sumą 
wpłaeoc.yeh l i c z e k ,  wpłacić należy w przeciągu mie. 
sląoa od <lnla doręczenia nakazu płata icaego i to bez 
odsetek zwłoki.

Z  uwagi ■na doręczana obeepie nakazy płatnicze, 
przypominamy płatnikom o  fnwyoługttjąeem im pra
wie zażalenia.

W YN IKI CIĄGNIENIA LOTERJI UC1BOW EJ.
Wyniki ciągnienia loterjl liczbowej w Warszawie 
z dnia 23 grudnia br. przedstawiają siq następująco: 
46, 43, 68, 11. 42.

Węgierskie transporty towarowe 
do Gen. Gub.

Kraków, 28 grudnia. Ortatnao Węgry wysiały 
do Gen. Gub. plerwaz* transporty towarowe. Od
prawa teina ma miejsce na stacji Lawoczne. 
Eksport odbywa się tylko w pełnych wagonach.

Opłaty frachtowe i wszelkie inne rozrachunki 
dokonywane są na podstawie niemiecko-węgier
skich umów płatniczych. Sprawę tranzytu z Wę
gier do Rzeszy i naodwrót przez Gen. Gub. regu
lują specjalne umowy, wskutek czego cały obrót 
towarowy został znacznie uproszczony.,

Zatrudnienie robotników 
metalowych.

Kraków, 28 grwtajila. W  Generalnem Gubernator
stwie daje sl odczuwał dotkliwy brak rzemieślni
ków motelowych, co tłumaczy się tom, że przeszko
lenie odpowiednich ell pracowniczych na cystern, do
stosowany do potrzeb dnia dzielojezeto, nlo moło 
dofconaś etę z dziś aa jutro.

Mejąo to xua wag.lędaie, porozumiały się awkdły 
towrtatoąe© rzemieślników metalowych, jók np. ęgkoła 
w Baewzowie, z iM«ed»ię.bio.r(»tiwaini przemysłu, elu- 
ie ą & g o  potatobosn wojoa-nym, w tyon fcteaiunlcu i W 
raziurłtt&cte togo poroo-uammift szikoły raenńońlu&ów 
motelowych odstąpią swoich ucraiów traecicgo roku 
tym pioedsiiąbiorstiwom, jako eiły pracował,toto. To 
■weWtonAe <k> jrracy prak tyran© j u®a«*e będete za ró- 
wno»u>a«im© a utkońramtem trawstogo roku warniki, 
■tek, że uczniowi© tacy ołuttyinają po wkwń«wm-toi o«.u- 
3rf ©idtolinoj świadectwo pralktycaaego uzdolnicnto, 
uiprewtBUfcjąfr© ich do podejmowania pracy w preed- 
ntoWoowtwaoh G-f/nera/kie^o Guihejmatorsitwa,

Opieka lekarska dla krakmnkldi 
rzemieślników.

Kraków, 28 grudnia. Powiatowa Grupa H w rfa  
sto w Krakowie podaje do wiadomości, iż w myśl

porozumieniu a wymienionymi niżej lekarzami 
rzemieślnicy krakowscy 1 członkowie ieb rodzin 
mają możność otrzymywania porady lekarskiej.

Po okazaniu legitymacji członkowskiej rze
mieślnicy względnie członkowie ich rodzin będą 
przyjmowani przez ł) dra Adama Butryma, spe
cjalistę chorób wewnętrznych i dziecięcych, Kra
ków, Starowiślna 39, od godz. 15——18-te*j; 2) dra 
Gerhard te Andrzeja, chirurga, Kraków, ul. aw. 
Filipa 13, od god*. 15—16-tej i 3) dra Tnrczało* 
wicza Władysława, specjalistę chorób kobiecych 
i położnika, Kraków, p l Dominikański 2, od godz. 
15—l«-tej.

Bliższych Snfarmacyj udziela zainteresowanym 
rzemieślnikom powiatowa Grupa Rzemiosło w 
Krakowie, ni. Sławkowska 13/15, I piętro, pokój 
Nr. 3 (kancelarjaj.

UTWORZENIE GRUBY HANDLU HURTOWEGO 
2ELAZEM. W nasftcpsćwfo wyradonaej medaAWio sego- 
dy Komiwairoa Hratfu dla Gospodarki Ogólsej w  G«n. 
Gufb. a« U!few«P2eiu< w obrębi© Girusp Goaęwxi»ł«»ycii 
Hotbdiłni hufrtoweyy i  aąpnała4<*in«8ro oraa w obrąbie 
beroiditai .dietalicroego W Grupie Bondeż grup facho- 
wjrdh odfbyA© «i© w liebo^ósło br. pooledeenie kotn- 
slytfUrtijące Girąpy Faićbowej bamdia łuwrtwwego tolą- 
Bata i -.^1 ą curoa utw^tSicsŁcj lóTnaoeseśńie Komisji 
Fachowej. Zadaniem K-omiaJi Fachowej je*Ł praoa 
nad p o lw & w a te m  ongani^acji po«K3leaóiiayoh gi^up a 
4yc4em iwaktyaRtwan <*naa pedmdnśctoro pomiędzy pt>- 
WŁfłMłgróto-wni frpupasni.

SZMATY DO OZYSZCZCNIA MASZYN. Związek 
Cechów Rzemiosła Metalowego nwraea uwagą swoim 
członkom, i© pracownie rsem.ieśłnic«e wszelkich ga
łęzi i zawodów mają obecnie możność wymiany samot 
używanych do caysacząnia na nowo względni© oczysz
czono Wymiany dokonać m oi a a w firmio W. Frau- 
de i 8ka, Kraków-Borek Fałąoki, ul. Płószowske 152, 
Wysniau)© szmat nekfttecenią sią w ten sposób, i© 133 
kg asmott uiywanycih -wydaj© «i© 100 kg samart. 
ocjtysataoioych lub nowych. Tytułem wynagrodzenia 
pobiera firma następują©© ótawki: u  szmaty kolo
rowe t \ . 9.50 eą ł  kg., t \  szmaty białe eł. 4.50 ea, 
1 Łg.

W kilku wierssadi.
Prezydent państwa słowackiego, dr Tiao, skie- 

row-ał przez rad jo we czwartek wieczorem orę
dzie do ltaTodu słowackiego z okazji B oź^ o  Na
rodzenia.

*
Regent państwa węgierskiego Mikołaj von 

Horthy skierował z okazji Bożego Narodzenia 
orędzie radjowłe do wałczących na wschodzie 
wojsk węgierskich.

V- *

Zastępca szefa gabinetu cywilnego marszałka 
Petaina, Roger dc Saivcr, zgłosił swą dymisję. 
Jego prośba dymisyjna została przyjęta.

*
Departament marynarki DSA podał dopiero te

raz do wiadomości, że jeden statek handlowy 
USA średniej wiełkośąi został przez pewną nie
przyjacielską łódź podwodną tia północnym 
Atlantyku w pierwszych dniach listopada stor
pedowany 1 że statek ten zatonął.

*
Senat chilijski odbył dwa tajne posiedzenia. Na 

debacie w sprawach polityki wewnętrznej był 
obecny minister spraw zagranicznych Fernandez 
oraz siedmiu innych ministrów.

*
W  akcji oczyszczania terenów z jednostek 4-tej 

chińskiej armji, którą podjęto w połowie grud
nia br. oddziały japońskie zdobyły nieprzyjaciel
ską kwaterę główną, znajdującą się w odległości 
90 km na północ od Hankau, a następnie w ciągu 
ostatniego tygodnia zajęły kilka punktów' oporu 
oddziałów armji Chin czungkińskich.

❖
W  wyniku toczących się od pewnego czasu per- 

traktacyj dełegacyj rządowych niemieckiej i 
duńskiej, w  dniu 21 grudnia zawarta została w 
Kopenhadze umowa w sprawie przedłużenia u- 
ktodu o  obrocie towarowym, obowiązującego na 
rok 1943, a zawartego w dniu l maTca 1943 r.

❖
Z Kapsztadu donoszą, że zastępca premjera, Dc- 

neys Reitz, ustąpił ze swego stanowiska. Uda się 
on do Londynu zamiast Walersona, jako nadko
misarz poładniowo-afrykańskiej unji. Waterson 
zostanie ministrem handlu i przemysłu na m iej
sce Stuttaforda, który ustąpił.

*
VVr artykule wstępnym fta temat sytuacji na 

półwyspie Iberyjskim, dziennik husarski „Z o 
ra" pisze, że Hiszpanję należy w O R ć  nietylko 
jako mocarstwo europejskie, ale również afry
kańskie. Lądowania Anglosasów w Afryce za
groziły Marokku i Tangerowi. Mobilizacja w Hi
szpan ji jest odpowiedzią na to.

$
Minister spraw zagranicznych Hiszpanji, hra

bia Jordana, powrócił we wtorek wieczorem do 
stolicy Hiszpanji.

ObwImcstRia urtfdowG

OBWIESZCZENIE
Kierownika Wydzta)n Bprsw Zdrowotnych w Bzadel© Generaloeg© 

Gubernatorstwa (Głównego Wydziału Spraw Wewaętmiychj 
w sprawia obrała sarsjsstrowsnsmł iraakaml leernlcremi w Gwierał- 

ttoto Gabtraetoritwis.
W sm tkie wjrtrtaal. na wyrób 1 obrót specyfików farmaceutycznych 

«  oumeroeh rejestracyjnych 1—3000 i preparatów organoterapeutyca- 
nych o  numerach rejestracyjnych 1 lorg. — 400) org., udaieleae na 
podstawi© rozporządzenia o wyrobie i obrocie specyfików farmaceuty- 
c r ń y ę h  x  daia 30 ozerwca 1926 r. i rozporządzenia o wyrobi© i obrocie 
preparatów organoterapeutycznych u dnia 10 czerwca 1983 r. tracą swą 
wsźnośó z upływam dała 10 lutego 1943 r.. o  il© do tego orweu nie .ner 
etańą one, oh wniosek dotychczasowego właściciela rczwolenia zatwier
dzone przez Wydział Spraw Zdrowotnych w Rządzi© Generalnego Gu
bernatorstwa, Krak»u 20. Burgstrasse 64.

W tym cęlu należy nadsyłać dokumenty, zawierające acezwolenie (do
wody zarejestrowania) i zatwierdzone napisy aa* opakowaniach. Prócz 
tego dla każdego preparatu nałoży dołączyć zestwienie, które » u « i  i v

■ 1 następujące dane:
1) numer rejectrn.
2 ) dany ektod według rodzaju t Stośoi.
3) znajdujące sir w handlu wielkości opakowania, ocKMtfrnc według 

koncentracji, sity działania i postaci lekarstw,
4) kalkulację aptecznej ceny sprzedaży według obowiązującej taksy 

aptekarskiej wraz a 30*/, dopłaty do sumy końcowej.
3) wytwórcą, ca  którego jest wystawiony dokument,
6) obrót w Generalnem Gubernatorstwo.
Zezwolenia nie zatwierdzone do dnia 1S lutego 1948 r. tracą swoją 

ważność, odnośne numery rejestru uznaje się za nieważne, a na spe
cyfiki farmaceutyczne wzyl. preparaty organoterapeutyczne, bądąca 
przedmiotem niniejszego obwieszczenia, rozciąga się tt& podstawie wy
mienionych rozporządzeń zakas wyrobu.

W wypadkach wyjątkowych można na uzasadniony wniosek udzielić 
przedłużenie terminu.

Uprasza sie zastępców, wagi. rzeczników interesów i właścicieli ze
zwoleń o  powiadomienie swych firm w należytym czasie o  niniejszem 
obwieszczeniu.

Firmy i zastępcy, któiuy aa podstawie obwieszczenia w numerach 
15/16, 17 i 18 z r. 1942 „Wiadomości Aptekarskich" o  rejestrowaniu 
specyfików farmaeeutycmych i preparatów organoterapeutycznych, 
podali już wymagane tam dane, są na podstawie niniejszego obwiesz
czenia zwolnieni od obowiązku zgłoszenia.

Kto po dniu 15 lutego 1943 r. bedsie nadal wyrabiać 1 wprowadzać 
w obieg specyfiki farmacetttyczne lab preparaty argaaoteraipeutyczne, 
dla których nie zatwierdzono dotychczasowego zezwolenia, podlega ka
rze według ^ 15 i 17 roaprządzenia o  wyrobie i obrocie specyfików 
farmaceutycznych s dnia 30 czerwca 1926 r. (Da. U. R. P. Nr. 70, poz. 
4061 wzgl. według $ 14 rozporządzenia o  wyrobie l obrocie preparatów 
organoterapeutycznych % dnia 10 werwo 1983 r. Dz. U. R. P. 1938, 
poz 344) o Ile na przesiany wniosek nie udzielono przedłużenia terminu.

Krakau, dnia 17 grudnia 1942.
KUrawnłk Wydziału Spraw Zdrowotnych 

w Wydział© Głównym Spraw Wewnętrzny*) 
w Rządzi© G©n©ralnego Gubsmatarstwa 

W sactąpttwi©: Dr. l a u r m a c .

R6|nt
„Maryla** Zakład rap««aell p«ń- 
ezoch pod Arkadami ul. Krakaw
tka 8. PoinoMzenla oczek, dorabia
nie i doszywanio stóp, ferowania 
pończoch Szybko! Tanio! Dokłsd 
nie! Marla WóJrlkieWIca fiu»»k 
OndułacJ© trwałą, gwarantowaną, 
wykonuje solidni© Firmą „Stani
sław" Kraków. Czarnowiejska 84. 
Dr M Drozd, choroby fcobhme 1 
położnictwo. Kraków, ul. Staro
wiślna 82, fen 118-98,
180 zł. dam kto poda adres ©W©* 
piozarki • i  Krakowa, która 
wtorek 82 grudnia kupiła 92 rw- 
ki bibuły nitrowanej w sklepi© 
Kraków Rratepr 28 1 wibrała 
& lady tootfc© tkóruma żółtą W to
e łaczk lat trzydzietclklłka ma. 

azcżnpła płaste* braarmy w 
aralu. Zglosz-ento w sklepie. 4482

Banłet Maaaynfci do mięsa napra
wia fachowo SzHfieraka Myszków. 
akL Kraków. Dfetla 46. 4278
Podania — Prośby -  Tłumaczenia 
Tłumacz przysięgły Mgr Jan w oj- 
tyna Kraków Starowiślna 8 
Futra, lisy płaszcz©, kostiumy. 
Melisa© przyjmuj© w komis A. 
Jachimski, Krabów Bożego Ciała 
4 (róg Dietiowskiej tramwaj Nr 1) 
Zarząd: Grodzka 14, U l piętro. 
Jnńlbd Marchlik wytwórnia para- 
w ił wykonuj© wszelki© naprawy 
* H  , lt A d  Kraków. Krakowska 15 
BMlznę meaka • powierzonych 
materiałów oa miara, wykonuje 
Wytwórnia Blelitay — Ssezepu 
Orłowski Kraków Starowiślna 8 
ta  jW  pbtotozra cpecjalnle wy 
©oko katalogowane płaci najlepiej 
ftwiat I1 m t \ r  Kraków. 
Floriańska M ń  ofićyua od 5 tej 
do 7-tiłCJ. 93811

Podania. Kraków. Grodzka 40.
Po altmlwfett < po polska: poda
nia. zażalenia pisma: Biuro Uq. 
maczeń i przepisywania Kraków, 
Grodzka 40. 9399k
Gabinet Kosmetyceioy Skotnickiej 
Alicji. Kraków, pl. Woluioa. 4, 
I. p.. czynny od 9-80—17-tej. 2180 
śnlagewce, obuwie i wszelkiego 
rodzaju ramki błyskawiczne orar 
inne roboty przyjmuje, Kraków 
Szpitalna 20. 2255
PowukuJe ZdziaUwe Książek, za
mieszkałą ostetnio w© Lwowie, 
ktokolwiek wiedziałby adres, pro
szony jest za zwrotem kosztów uś
wiadomić. Książek Michał. Kra
ków, Wola Ddchscka. u l  Nieca
łą 7. 2327
Elegancka pani zamawia płaszcz, 
suknie, kostium, kimono w Pra
cowni ubiorów damskich M. Ml- 
chaJska, Kraków, A l  29 Listo
pada 45a 2417
Porteplany — pianina stroi na
prawia Tafitowski. Kraków. Sta
rowiślna 27, teł. 179-22. 2435
„Parkiet** dostarcza, nkłada ey- 
kllmuje Szcaypczyk Kraków, ul. 
Kai wary jska 14. telefon 182-70 
Gabinet kosmotyesny ,,Marża®na** 
zaprasza Panie do nowego lokalu 
od 9—8 Kraków-Podgórzcy Węgier
ska 8. 2968
Rozwodowe oprawy zgoda© I oie- 
zgódne) prowadzrl — tofonnuj© 
Obrońca Konsystorska mgr. praw 
Rosiak łowicz Warszawa. Złoto 32. 
Filotsllieit Klasery (Kinateoki) do 
znaczków 10.5X16 cm. 0 kort. 72 
paski 8.50 zł. 19X18.5, 10 kart. 140 
paBków 22 zł. 18.5X24 10 kart. 180 
pasków 83 bI. 27 X32 c a  10 tarł, 
240 pa©ków 33 rt. oalioaseniet 
Rekord. Sieniiawa. prsez Jarosław. 
Podania F loriańska 55 ttftbHk 
Wybitny psycholog ż niespotyka
nym darem jasnowidzenia wlayjn©. 
go. nieomylni© przepowiada prze. 
szłość teirażniejszoAc przyszłość t 
loa zaginionych. Odpowiada listo
wni© *a zaliewnlom załąctyó zdję 
oie i do te urodzenia. Jaapowidż 
Johana Lwów. HartnnggOM© 80, 
m 3 351k
Pitki gazowe, śniegowe© unikani* 
żuje sposobem fabrycznym: Kra
ków. Wolnie*, 18, m. 10, 1 piętro 
prawo. - 418k
Niemieckiego praya. tłumacz. Kra
ków, Sławkowska 3/63. 10—1, 4—6 
Psychagrofolog Lururndi przepo
wiada przyszłość, mówi o lepach 
zaginionych. Podnó datę urodź©- 
nią i pytania, przysłać. 10 zł. oa 
odpwiedź. Adrcfiówać: T  2ytko- 
Lurandi. W am aw * obrzynka po
cztowa 665. 455k
Fllatsllztów 1006 poofęda już Cen. 
nik Katalog 1943 znaczków połekieb 
oraz Generalnego GuhcfnaŁoratwa 
368 artyatywHSych fotografii enaca. 
ków na cc tern ft stu fototabiloaóh 
Przekazem zł. 12.— u  zaUcJteutem 
z(. 14 -  tądajola bezpłatnego kam 
pieta lunyeb cenników Kapujemy 
©tale Wezełki© ssnaczM pPrtttowo 
Polaki Dom PilatelistFamy. War
szawa Marszałkowska 116 66081
Pedoolo. prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe M n  net Błgra 
Terlecka Kraków Ftarjańśka 86. 
telefon 180-25
Wolne dla Pań i Pauówl Zakład
Fryzjerski Antoni-Gustaw prtoai©. 
Biony na ul. Miodową 20. 12ók

Akale* listy zostawać, zł emski©, 
miejskie i prowincjonalne oraz im, 
no papiery prooentowo, kupony — 
knpuje-spraedąje Dom Bankowy 
tooUńśkl j Bko, Wsroaawa, Nowy 
ftwiat lf). 135k
Obrazy stare, żal$z«x>&a. bez pod. 
pieu malarstwo eagranieaoa. pot* 
skic — przynieś do fachowej bo©- 
pławie} oceny: Kraków. Łobzow
ska 6 Balon obrazów. 454
Mosaynfct do mięsa n#jl«gri©J wy
konuje szlifierola noży. K. Mysz- 
kowskl Kraków. Bracka 8. oras 
naprawa rapalnicoek, wyktmywazift 
przez specjałtet©. 1561
Parkiet doartorcoa, tukłoda, oykliou- 
j-a Szczypcayk. Kraków, ua. Kalwa- 
ryjaba 14, Ul. 187-70. 2938
Wygatyeza sukmi© ślubne, welo
ny. budki, pończochy, rękawicz
ki. peleryny, ptaszora. kapolu^t©, 
sukaue kolorowe dróżkom, smo
kingi. koszule Mufo. Paryżanka 
Kraków. Pędzichów 23. Zamawiać 
wcześniej. 3170
Warsztat stolarski do wydzierża
w ie n i wros & u rządze® tom l U a rzĄ . 
dziami. Zgł.: Goniec Krak-, Kra
ków ..Nr. 8047**.
Zakład fotogróficany zaprowadzo
ny w Kraikowi©!, dzielnica poi k % 
epraedam lub wydadarżawi© a po
wodu wyjazdu Wiadomość: Kra
ków, Floriańska 16/4. 8160
Szyldy oraa wszelki© roboty o s -  
lareki© wykonuje ©aybko i soltoni© 
Kraków, św. Jaaa 26. 3148
Pieczęci© gumow© wyko® uj© za
kład rytownićzy J. Marczyik, Kra
ków, św. Tomaraa 24. , 3158
Aryjskiage pochodzenia dowody 
przeprowadza, metryki wydobywa 
(z© w«zyBtkioh krajów) heraldyk 
(Sippenforerber) Dr. D. Mudrctz- 
kyJ, Kraków, Retoryka 17̂ 4. Wie
deń 110 Turkćnftchautaatr 1 
10.000 i wioeej włożę do mtrat- 
nego Łntoreau, ©wuntualnto przystą
pi© do BOółki. Kgloszcpte: Goniec 
Krak.. Kraków. ..Nr. 3468**. 
Pluskwy oraz waecdkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz .BF". oras od stwarzanie prze- 
prowadza dćzm fekcja ..Ązot*’ , 
Kraków. Dietla 19̂ 7. teł. 217-48. 
Wszystko flpmdas* 5 kupisz za 
pośrednictwem Kono. Ohrzcśc. 
Sklein: KonntSówego. Kraków, św. 
To 26, tal. 162-61. 4362
Pertsgltt weome oa preechowani© 
Kraków, ul. Krakowska 23/4. 
Grafołefflnł poradzi we wszelkich 
sprawaoh życiowych. —  Kraków, 
Dajwór 23G5, II. piętro 8589 
Dr. Otleba Andrzej ordynuje w 
chorobach kobteoy.ob ł położnic
twie: Kraków. Asnyka JT6. 3592 
Prtylme za apólnika oaob© fgóhowa 
do zęprowadKMnej far Marni i chem 
orałnL Warunki do omówienia. — 
Wtodomośó: Kraków. Sto-, 'tę ia 59. 
rejonowy sklep ©pożywmy. 8680 
Pitny, rysunki kopjnj©, przeryso
wuje szynko Elektryczna Kopiow
ała *Pl*n6w, Kraków, Starowiśl
na Nr. 12. 8949
Zapalniczki autooatyean© napra
wia «p«aja!fsta w Firmie m w  
kowskl. Kraków. Dietla * T 8998 
N#urv Bok ©o pnynitoje powl© 
grafo!<wriini . Kraków. • Krakowska 
99'48. oopołudaiu. wyjąwszy ozwar.

V $ * * l < K ł l « . K a r y  c. .... !
Podania, żwolnieni© odrogieni©. 
Kraków, Długa 81/8 popoł, 8984

Rozirody itp.. szybko, tanio. Kra
ków, Długa 31/5 popoł. 39S5
Arb©itsamt. Baudtonst. Prośby o 
awwlnieaie, odroczenie służby. — 
Kraków, Dług* 313 popoł. 3986 
Pióra, ołówki „Pelikan"1 1 inne na
prawia -*  kupuje: Skład papieru 
Barnyc*owa. Kraków, Krakowska 
36/38. telefon 2ii>-04. 4936
Farblarnla Fr, Jogalla. Dietla 93. 
SMsury te Pi męcowo Zakład Hi
gieny. Kraków. Szewska 24. 4067 
Pluskwy, w«raełkie robactwo, za
rodki topi specjalnym gazem nieu- 
sskodz&jacym mebłi, materiałów 
metali. Skutek gwarantowany. Od- 
aBosuraanie pragptewadz© Zakład 
Higieny. Kraków. Szewska 24. 
Zawiadamiam, »e otworzyłem no
wą pracownię obuwia. Wykonuję 
kar-Ce 1 wmelikiego rodzaju obu
wia. Pisyjńiuję repeawejo obu w i* 
i ńntegoweów. Kra<ków. ul. Tc i. 
KodefcusKid 45. St. Starpmiow&ki. 
Posiadam 15 tysięcy, oeaekuję pro. 
poayoji. Z g l:  Goniec Krak.. Kra
ków, „Nr. 4149“ .
Sfta fachowa wydzierżawi lub 
przratąpi do spółki jako fcpóŁnik 
do aaprowadzonia restauracji lub 
»aprowad*oin«j a odpowiednią go
tówką. Miejscowość o-bojętna. Zgl.: 
Ctanieo Krak.. Kraków, „Nr. 4150" 
Natychmiast wydoje skrojone nro- 
ee do wykonania w domu Pracow
nia Szycia Bieltany „A licja" Kra. 
ków Długa 27. 3169
Pióra Pelikan i inne reperuje fa
chowo warsztat reparacyjny: Z .  
Mysłekowski, Kraków, Szpitalna 3. 
Grafalegtnl dorada! ntosawodnte 
każdemu. Przyjdź, jeśli maaz ja
kiekolwiek kłopoty, eodatoń 9— 19. 
Kraików, Ralcowk»ka o xn. 13, parter 
Dr. Danecki, choroby skórne i we
neryczne Kraków, Starowiślna 43. 
Naprawa, ulepszenia, przebudowa 
wzmacniaczy i grnmofouów elek
trycznych. Kraków, Miodowa 51, 
przy Starowiślnej. 4185
Marta Filipczak Masłowska, g r a -  
t< łogini, przyjmuje eodzień od 
11—16. Kraków, Karmclioka 32/5. 
Tokarskich wyrobów drzewnych 
większą dootow© przyjmie Mwh. 
Zakład tokarskich wyrobów E 
Pierog. Maków Podhalański. 4321 
Irot. GrafOlogji Naukowej > sądo. 
w©«o znawstwo plama . Kraków. 
Floriańska 3. 4253
Naprawia bez śladu UBAkodzoną 
gardarobę jedyni© Tkalń In S&tuóz- 
na Kruków, Starowiślna 43.
Prany kopiuj©, fotokopie doku
mentów wykonuje Zakład Ryaow- 
ulctwa Technicznego, Kraków, ul 
Szewska 34. 4312
Obiady dobre domowe («w. «a- 
łodzlcais© utrzymanie) dla 3 osób 
najchotntoj w okolicy ŚtarowISI- 
na—Dietla, poaznkiwane. Z « l t  Go. 
niec Rrak. Kraków, „Nr. 4360". 
Maszyny biurowe czyści grnntow- 
»ie, przerabia, odnawia specjali
sta: Zychowioe, Kraków, Felicja
nek 91. 4273
Potokapja dokumentów, aatpoh-, 
mioot Bieleo, Krttków, Kam elio- 
. 197-10. 4481

Dla Pań fiforpiąeyeh na pn«pu- 
klłoy brauazn© pępków©, poehwl- 
gpw». udowd wykłmnje ^ poay ? 
bandaż© specjał latka R. Rogdano 
wic*. Krawów, Grodzka 2. w po-

4674

tSp. Dominik Macłslswskł.
artysta muzyk, całonek 

Filharmonji Gen. Gub., prze. 
żywszy lat 52, zmarł dnia 22 
grudni i© 1942 r. Zmarły by i 
członkiem Filharmonii Gen. 
Gub od pierwszych etawii 
jej istnLenia. a pracą 6w« 
i wiedza muzyczną zyska* 
sobie uznanie swych przeło
żony eh. W śp. Zmarłym tra
ci Filharmonia Gen. Gub. 
jedTKrgo z najlepszych awycb 
członków i wykonawców ar
cydzieł wielkich mtetraów. 

Ifttsndsnt 
Filharmonii Gon. Gub.

t Sp. Dominik Maolojtwckl.
artysta mnzyk. członek 

Filliaj-monji Gen. Gub, prze- 
żywszy lm: 52. zmarł po dłu
gich, a ciężkich cierpńcaiiaeb 
dnia 22 grudnia 1942 r- 
W śp. Zmarłym tracimy n!e 
tylko -znakomitego artystę, 
lô -z również dobrego Kole
gę i Towarzysza, o którym 
pamięć w sercach naszych 
nigdy ni<? zagaśnie.

Członkowi* Filharmonii 
Gro. Gufe.

Zguby — kradzteie
Zgubiono Kann kartę Nr. 8609 —  
Adamozewski Hilary, Rzeszów. 
Skraotlono Kemńkortą Nr. 377, *—
Bawclsld Witold. Rzeszów, 3-po 
Mnja 11. 377k
Skradtiono\ Kcnabaate Nr. 7388. 
Maazkiowicz Stefanja, Rzeszów, 
3 Mnja 32. 878k
Zgublano Kenukartę Nr. 6060. Kłos 
Franafostek Rzeszów Bartosa© 4. 
Skradziono Keanksrtę Nr. 4416. 
KassinST Teodozy. Rzeszów. Sien- 
kiewhwa 24. 49Sk
Zgubiono łegitymnej© Nr. 89 na 
nazwisko Myszal Tadeusz, wysta
wiona przez Deutsche Wohmmes- 
atut. 8088
ZgubłoPo d o ił 10. K tl. dyplom 
kupiecki i świadectwo szkolne 
z handlówki. Łaskawy ąnalazca 
proszony jest o  zwrot za wynagro
dzeniem: K raków- Borek Fałęcki.
sklep rejonowy Juljan Lasota 
Zgubiono kartę pracy na nazwisko 
Obrok Wal er ja wydaną przez Ar- 
beitoaiut Kraków. 3409
Zgubiono Kcnubortę w Skawinie na 
nazwisko Piszczek Władysław. 
Libertów. pow. Kraków.
Zgubiono Konnkarte Nr. 206388 
» daty Kraków. 9. XI. 1942, orna 
metrykę chrztu na naawisko Zu
brzycka Marja. Zwrot dokumentów 
*a wynagrodteolem pod adresem: 
Konarskiego 20. u dowrcyyoJ.

Kawiarnio I Cu kłem Ig
Cttklsrnfg .
chomiona w 
kowaklój 1,

Kaprraw oostafa ur
Krakowi© przy Kr
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Oddsrf* SA do 98 erudmi* 1948 *
APOLLO

•w. Tomasza 11 — Telefon 111-20. 
ILUZJA

BrijriWeHorijey, Johannes Heeslters.

WANDA
•w. Gertrudy 5. — Telefon 173-05. 

WSZYSTKO DLA GLORII
Laura S ok a l Johannes Kiemaaa.

SZTUKA
9w. Jana 6. — Telefon 163-20. 

HURA. ZOSTAŁEM OJCEM
Heine Bftbmann. CaroLa Hóhn,

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 129-16, 

DOROŻKARZ NR. 13
St. Bielański. J. Andrzejewska.

ATLANTIC
Standom 15. — Telefon 108-81. 

BOLEK I LOLEK
Adolf Dymsza Renata Radojewska.

STELLA
Łubka 15. -  Telefon 143-01.

ŻOŁNIERZ 
KRÓLOWEJ MADAGASKARU

Lena Żelichowska. Michał Znicz.

Początki w dnie powszednie o godz. 
14. 16 i 18. W niedziele i święta 

o  godz. 11. 14. 16 i 18.

DAR „5A0AIELA“
Kraków. m\ Passlska Nr. 13,
pod nowym- zarządem, od I-go 
grudnia 1942 r. otwarty co
dziennie. i w dni świąteczne. 

Zimne i gorące potrawy.

Z A W I A D A M  I A M
P. T. Klieutelię, te otworzyłem 
w nowym lokaln dnia 22. XII.

1942 istniejąca 16 lat 
Pracownia zletnieza-srabrolcza 
w Krakowi* Plac Wolnlca 14 
w pddworcu. polecając nadal 
chetne usługi zarazem tycząc 

wszystkim moim Klientom 
W e s o ł y c h  f t wl et  

STANISŁAW SOBIK.

KOMIS 
O r o O i k a  3 »

korzystnie zaopatruje w 
futra damskie i moskie 
ubrania oraz in. artykuły

BIURALISTKĄ
ma«rynopismo. znajomość pisowni 

niemieckiej — potrzebna. 
Zgłoszenia pisontno: Kan^elarja
adwokacka. Kraków. Grodzka 48, 
m. 21. Informacje: telefon 177-87 

godz. 17—19.

DNIA 21. XII. 1942
przy wyjetdzie z ulicy Pi j ar
skiej. po 6 wtecaóar przecięto 
bude powozu i skradziono koł
nierz i zarękawek z niebieskie
go lisa. panofelki czarne 
ahevie<au na pasek i boty 
czarne matowe z błyskawicą, 
wysokie. Btoby coś wiedział, 
proszony dać znać Kraków, 
PI jarska 1, II. p. za wyna

grodzeniem. 4478

Stosowny prezent
dla filatelisty znajdziesz łatwo 
przy pomocy naszej obsługi: 

D/H. „ P I O N I E  RH 
Import znaczków europejskich 
Kraków, ul. Stolarska 9, I ptr. 

v , , Telefon 220-42.
Otwarte od 8— 3.30 bez przerwy.

SZKODZĄ ZDROWIU 
O S U W A J*  AKTYWNOŚĆ

SAŁIPYMN
. i

Wolne posady
Czystd 1 pilna dziewczyna, poszu
kiwana do niem. rodziny. Zgł.

. osobiste ze świadectwami: Kra-
kau, Ntirubergstrasse 36A/8 od 
godz. 19. 4358
Czysta, uczciwa dziewczyna, po
szukiwana do niem. domu. Zgł.: 
Braków. Filoreeka 16/13. 4439
Ślusarzy, pomocników ślusarskich 
<i robotników przyjmie od zaras 
Metallwarenfabrik., Kraków-Dębni* 

fci, Kilińskiego 17. 126k

Krokowska Kolej Bloktrycsna — 
Kraków, iMMBcdtoje do m ony rze- 
rndedtoików kwalifikowany^ i  po
mocników wsaeMriiah kategoryj. 
Opłaty w/g taryfy. W kuchni i- 
tatodowej wydaje sic oodyfenni® 
ciepłe posiłki. Zgtosaenia - osobiste 
z dokumentami: Miejska Kolej
Elektryczna K rtóou . Biura Per
sonalne św Wawrzyńca 18 Nr. 9, 
II piętro. 518k
Potrzebny mechanik giieo.wy dla 
fabryki gil* „Dswon", Wbiwmw®, 
Gonohowska, 854, teł. 10-11-09. 
Chłopca do praktyki przyjmie Za- 
klud Krawiecki Ł. Sehierbard. — 
Kraków. Kaletek 7, m. 20. 418k
Drukarz maszyaiśta potrzebny. 
Drukarnia „Hauser**, Dębica. 
Ttchalk dentystyesny, pracujący 
w operatywłe i technice, potrzeb
ny. Zgł.: Kraków. Adolf Hitler- 
Platz 34. m. 15; 2067
Czeladnika krawieckiego, krawco
wą, ucznia przyjmę. Kraków, 
Czarnieckiego 8, Zakład krawiecki. 
1 piorwszprzodny kucharz, 2 ,p 
taczki wszyscy mówiący po nie
miecku. poszukiwani ramo. Rats- 
Stuben. Krakuń. Rathaospłała 6. 
Kobłety uczciwej, ponad 40 lat. <ło 
z«je.ó domowych poszukuje. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 3822" 
Przyjmę u- i! do nauki stolarst wa. 
Kraków-Podgórae, Tarnowskiego 14 
Elektromontera i ueuniw \ t b z  
przyjmie Przedsiębiorstw© Elektro, 
techniczne Inż, B. Opalińskiego, 
Kraków, ul. Łobzowska 15. 3942
Przyjmą s*modK!«ł®ą modniarke 
natychmiast Zgł.: Salon Mód
„Zosia**. Kraików. SzpitaAna 3. 
Ucznia i uczennice inteligentną do 
krawiectwa damskiego przyjmą; 
L. Gorał, Kraków. Zyblikiewi- 
cza 16. 3976
Złotników, srebrników lub brązow- 
ników przyjmie pracownia Stani
sława Sobika, Kraików. Plac Wol
nie* 14 w podwórcu. 3989
Potrzebna osoba od samu do ca
łodziennej obsługi rodziny nie
mieckiej. Zgłoszenia: Kraków, ul 
Skarbowa 2, HamptaMeHung Ar- 
beiit. pokój Nr. 436. 4008
Pacługaczka lub służąca uc«oiwa. 
pracowita, umiejąca gotować, za 
dobrem wynagrodzeniem zostanie 
zaraz przyjęta. Zgł.: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 4048".
Sluiąca potrzebna do 3-lełniegu 
dziecka be® gotowania. Zgłoszenia 
przyjmuje od godz. 14-toi Kra
ków. Miodowa 51/8. 4351
Cuklornika zdolnego postukuje od 
zarasFirm a Parkhaus Jasło.

Potod piMukull
Zmienią posadę na własne życzenie 
od 1 stycznia 1943 r„ obecnie ra
cjonalnie samodzielnie prowadzą 
hodowle świń i rybołówstwo. Zgł.: 
Biuro Dzienników Jędrzejów, Skr. 
poczt. 26. 421k
Buchalter rolniczy, rutynowany, 
dokładna znajomość buchaltbrji 
rolnej według przepisów niemiec
kich, dobry organizator, maszynó- 
pismo, jeżyk niemiecki, przyjmie 
posadą w polskim majątku od 1-go 
stycznia. Zgł.: Goniec Krakowski 
Kraków „Nr. 507k‘\ 
BuchaHsr-bitaftslsta prowadzi go
dzinowo księgi, przyjmuj® nad
zory sporządza bilanse, zestawie
nia. organizuje nowoczesną (ra
mową) k»;c- ‘ w w f  po
datkowe Oferty: Goniec Krak.. 
Kraków ..Nr. 2470", 
Iniynlsr-chcmik, s  kilkuletnia 
praktyką w przemyśle organicz
nym i fermentacyjnym, z dobremi 
referencjami i ze znajomością ję
zyka niemieckiego, zmieni posadę 
w jakimkolwiek przemyśle chemi
cznym. Zgłoszenia: Kraków, Lwow
ska 32. m. 7. 3131

i : kurt. rolnicze, 15 lat
praktyki w intensywnych gospo
darstwach Lubelskiem, Krafcow- 
skiem, Poznańskiem. poszukuje po- 
sady od zaraz na stół lub ordyna- 
rję. Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr. 3147". 
Buchalter-bllanslsta. wieloletnia 
praktyka w handlu i przemyśle, 
obznajomiony z ramowym pla
nem kont dba G. G... język nie
miecki. ale jesząze oier perfekt. 
szuka odpowiedniej propozycji. 
Zgłoszenia: Kraków. Estery 5. — 
W. Tarnawski, dla J. C. 3703 
Młoda, inteligentna, matura gimn. 
perfekt niesniucki. przyjmie pracę 
w kulturalnym domu. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 3766* 
Młoda, kilkuletnia szpitalna pra
ca pielęgniarska, średnie wy- 
ksataloenie. jeżyk niemiecki — 
przyjmie prace w domu kul
turalnym przy niemowlęciu tub 
starszej osobie, — chętnie u
lekarza. Zgłoszenia: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 3767".
Kslnsr młody, niemieckie, poszu
kuję pracy na wyjazd. Zgł.: Go-* 
niec Krak., Kraków. „Nr. 3991**.

.  f jeżyk francu
ski! przyjmie posadę, najchętniej 
prowincja Łaskawe agł.: Goniec 
Krak. Kraków. ,Nr. 4001". 
Korsspontfsntfca polsko-niemiecka, 
stenograf ja i maszyna w obu ję
zykach. szuka najęcia na prowin
cji (majątek, fabryka itd.j Zgł.: 
Gonioe Krak. Kraków. „Nr. 4026".

Kupni
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Chwiłkowski, zegar
mistrz-jubiler. Kraków, Floriań
ska 3. ‘4308
Kupno j remont fabryczny spalo
nych i zniszczonych motorów, oraz 
aparatów elektrycznych: „Etek.
tryk". Warszawa. Pleraekiego 21 
telef. 693-44 1 616-66. 105k
Monsty stare szczególnie polskie — 
również całe zbiory oraz książki 
numizmatyczne, kupuję. Kraków. 
Wielopole 12/4, godz. 4—5. 168k
Kupią maszynę do szycia (stan o- 
bojetny). Kraków, Długa 41, m. 9 
(w podworeu).
Akclo — Tramwaje Łódzkie, Rudz
ki. Węgiel. Baturo Żyrardów — 
Bank Polaki i inne. kupie — Do- 
brocki. Warszawa. Alberta 12—9- 
Zsparek ręczny markowy kupie. 
Kraków Długa 90/1. 423k
Zsgar antyczny (nawet zepsuty) 
z muzyczka grająca metod je, albo 
t  pieknem biciem. ©ran obrazy 
kupie Zapłacę najlepiej! Zgłosić 
pocztówką: Partykowska. Krafców- 
Łagiswnlki. Ułanów 877.
Knpul# obrazy znanych artystów 
polskich -i- płaee solidni# Salon 
Sztuki Wawrzecki Kraików Wfśl- 
nz 6 1966

Przyjmuj* do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzie. 
U sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. „Der Deutsche Kunstla- 
den" Krakou, Hauptatrasse (Sław
kowska ) 10. -  teł. 186-87 9648k 
Mhsfcl gazowe łub same. pochłania
cze do masek, kupuje F-ma „Gazo- 
ehemia", Kraków, Pi jarska 19. 
Wssslkio przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis. Kraików. Grodzka 32. 9741
Komis, Kroków, Grodzka 32, przyj, 
muie do komisowej sprzedaży: 
ubranie, jesionki, futra, lisy oraz 
inne przedmioty. 9742
Ik n y p ct stare, ręeanej roboty, 
dobre, kupie. Z g ł.:. Goniec Krak., 
Kraików. „Nr. 2948".
Chałupnicy!! Poszukujemy sta
łych dostaw waszych wyrobów-
„Esfca", Kwaków,: Zielona 28. ' 
Książki wartościowe w dobrym sta. 
nie. ze sztuki, medycyny, rolni
ctwa. majtematyki i powieści kupu
je Księgarnia S. A. Krzyżanowski 
Kraików, nlac Wolmica 3. 1773
Kuplą maszynę szteipereką łewo-
namienną. * n ~ - Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 1791'
Kuplą zaraz buty narciarskie nr. 
37 Jub 38 w dobrym stanie. Zgło
szenia: Goniec Krakowski, Kra
ków;, „Nr. 2071". {
Kuplą zaraz lampę 
Kbakow. Szewska 24. m. 4. 2279

, Zgł.
Uhfąnto. oraz oddzielnie spodnde 
i marynamtó. suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie, kupuje 
za gotówkę: Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży, Kraków, Płac Dó- 
mimifcańoki 1. 2529
Kupuj* książki, encyklopedie, her. 
bar ze, aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne. obrazy: An
tykwami a Stanisława Pelc, Kra
ków. św. Marka 25. 2974
Zlot* pióro, ołówek „Pelikan" ku
pię. Kraków. Dajwór 16/4, godz. 
13—15.30. 3072
Koncesjonowany sklep kupna i 
sprzedaży używanej garderoby o- 
raz bielizny:. Kraków, ul. Piera- 
cfciego 4; 3079
Kupują kołnierze, spody futrzane, 
futra damskie, męskie, ubrania, 
spodnie, marynarki, palta płace 
gotówka ceny najwyższe: Sklep, 
Kraków. Krakowska 36. 3110
Srąfero stare każdą ilość kupię. 
Zakład zegarmistrzowski, Kraków 
Długa 29. 3527
Kilimy, dywany kupuje: Kraików, 
Długa 23. sklep. 3605
Kuplą kilka kilimów: Kraków,
Krótka 1. 2397
Kupi* tokarnie na 1 m toczenia, 
automat i iowolwerkę do toczenia 
śrub. Wiadomość: Kraków, Dietla 
Nr. 11/13. 3625
Walizkową maszynę do pisania lub 
biurową oraz maszynę do liczenia 
kupi Warsztat Mechan. Kraków, 
Starowiślna 19. 3631
Kupuj* dywany, kilimy, kaipy. fi
ranki, bieliznę, garderobę: Kraków 
Długa 56/4a. 365Ó
Kttpią motor benzynowy o  sile od 
8—12 par koni. Zając Józef. Wola 
Skrzydiańska Nr.‘ 71, o. p. Skrzy- 
dlna, Kreis Nowy Sącz. 3694 
Maszyny biurowe: Kupno, sprzer 
daż. zamiana! kcnls. najkorzyst
niej: Dom Handlowo-Przemysłowy 
Eugeniusz Dressher, Krabów, ul. 
Sławkowska 6, te). 226-90. 4305
Kuplą piękne futro perskie lub 
br#t*chwam. dywan żywiecki, 
srebro stoło^re lub serwisowe. — 
Wiadomość: Kraków, telef. 18063, 
Marek. 3724
Kupują dywany perskie, stare sre
bro. porcelanę — Kommisarischer 
Leiter der F.a. Anbiąuitaten Anna 
Katzner, Krakau. Kasinogasse 8. 
Telefon 118-81. 3753
Przyjmłsmy wszelką garderobę, 
futra. lisy. dywany, kilimy, obra
zy. kryształy, patefomy, maszyny 
do pisania, aoairety fotograficzne 
i .  inne rzeczy Sprzedajemy szyb
ko. Komis. Kraków, Plac Domi
nikański 4. 3778
Potrasfeujsmy: fnter. ubrań, kili
mów. patefonów. kryształów. Gwa
rancja szybkiej sprzedaży. Komis 
Kraków. Plpc Dominikański 4. 
Kuplą, eegterke małą ? kołotłok 
(Kóllergang). Oferty: Goniec Kra
kowski. Kraków „Nr. 3851". 
Serwisy porcelanowe stołowe, do 
herbaty, zastawy szklane, kryszta
ły kupuje sklep, Kraków, Florjań- 
ska 6. W podworeu 3859
Postukujemy: futer, lisów, dywa
nów.’ kilimów, nakryć srebrnych, 
maszyha „Singera". patefonów, płyt 
„Cferttrokómfs", Kraków. Grodz
ka 9. 3900
Za gotówkę kupuje ubrania mę
skie. chłopięce, płaszcze, suknie, 
obuwie, kapy. kilimy, dywany: 
Kraków, Krakowska 4, sklep 
Krawczyk. ■ 3916
Najkorzystniej kupisz — sprze
dasz: patefony. płyty, palta, u- 
branią, obuwie i wszelkie inne 
rzeczy w sklepie, płacimy gotów
ką. — Kraków, Krakowska 86 
(sklep). 3920
Filateliści! Poszukuje lepszych 
znaczków Poczty krakowskiej — 
płace najwyższe ceny: Kraków 1, 
skrytka pocztowa 2171 3923
K*# wełniany, kurtkę, ubranie 
oiemne na średniego, wsyp na po
duszkę. 2 m. białego podange( Cre- 
pe mafe), kupie- Oferty: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 9948". 
Książki wartościowe* wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykwariat Adam. Kraków, Szpi
talna 5. 3990
Książki wartościowe, herbarze, en- 
cyklópedje kupuje płacąc najlepsze 
cepy: Atttykwarjat Ada-m. Kra
ków. Szpitalna 16. 3996
I danin* lub fortepian kupię, pła
ce najwyższe ceny. Kwiatkowski. 
Kraje ów, Szpitalna 20/22, sklep.
Kupujs używaną garderobę: Kra
ków. Bracka 10/7. oficyna. 4062 
Potrzebujemy zaraz futer męskich 
i damskich, błamów i ubrań: Dom 
Haudlowo-Komisowy. — Kraków, 
Szpitalna 11. 4092
Psrśkl dywan, kilim ładny, kupię. 
Kraków, św. Marka 19, róg Flo
riańskiej sklep tapieerskił 4117 
Kupią motorek elektryczny, ma
szyny stolarskie, nawet częściowo, 
śniegowce Nr. 38—37. nowe lub 
mało używane, jpodinr narciar
skie Zgł.: Goniec Krak.. Kraków. 
..Nr. 4148".
Kupujs za gotówkę: patefony. pły
ty, również płyty połamane, koce, 
kołdry, swetry, obuwie, gardero
bą, futra, kołnierze futraane, bie
liznę, kilimy, dywany i wszelkie 
inno używane rzeczy, płacimy naj- 
wyżazo ceny. Sklep, Kraków, Kra
kowska 96. 4606

Łóżeczko dziecięce w dobrym sta
nie -kupię. Zgłośztemia pod „849" 
Biuro Ogłoszeń Krajna. Kraków, 
Adolf Hfctler-Pliatz 46. 525.k
Prasę mechaniczną, większą, jak 
do owoców, zaraz kupimy. Zgl.: 
Goniec Kraik.. Kraków. „Nr. 4119" 
Filatelistom uzupełnia, kupcom ko
misy, kupuje wszystko: „Munclus" 
KrakÓAy, Adoll-Hitler-Piatz 37. 
Solidnie korzj^stnie sprzedasz i ku. 
pisz przez Komis — Araków, — 
Grodzka 59. 4167
Klatki kupuje E. Filous, Kraków, 
św. Manka 21a. 4280
Meblo różne, kompletne sypiabiLe, 
jadanie, gabinety gotówkowo ku
pujemy: Hrda Meblowa, Kraków, 
Grodzka 59, Krakowska 20 (wej
ście a bramy). -1292
Wszelką garderobę,, bieliznę uży
waną kupię. Kraików, Dietla 19, 
m. 37, prawa oficyna. 4304

________ Sprzedaż
Zegarki firmowe: Schaffhansen,
Omega, Zenith, Longines, poleca 
zegarmistrz-jubiler Chwiłkowsiki, 
Kraków, Floriańska 3, > 4310
Brylanty, sprzedaż — kupno, zło
cenia solidne: Chwiłkowski, zegar- 
mistrz-jubiler, Kraków, Florjań- 
ska 3. 4,309
D\ya miałe piocyki, nowe, okrą
głe, onaz kuebenne^ do sprzedania. 
Kraików'. Plaic SŁocwiańsiki 2/13. 
Maszynę do szycia, ładną, buty z 
©holewiami, silne i żalkaediik czar
ny, wełniany, prawie nowy:, sprze
dam. Kraków, Emaus 47 (biała 
wtiilla mad Budową). ,4387
Fortepian wiedeński, piękny ton, 
stan bardzo dobry, okazyjnie do 
sprzedania. Kraików, tul. Ariiańska 
7, m. 10. 4433
Fortepian krótki krzyżowy, magiel 
domowy, ręczną maszynę do szyciia 
łódlk̂ , sweter damski, golf sprzedam. 
Kiiaików, Bożego Miłosiietndziia 4, m. 7 
Sprzedam nowoczesne, wytworne: 
tiaipozan kombinowany. biurka, 
foitel-łóżko rasem lub pojedynczo. 
ZgŁ: Goniec Kraik'., Kraków, „Nr. 
4503".
Kosmetyka, wody kwiatowe ko- 
łońskiiie. perfumy, pudry, pasty do 
zębów, waseilinia, gliioeryna, kra
my. ssampony. szmiabi, pudry dla 
dsieci. sol© do nóg itd. poleca po 
cenach oryginialmych tylko kup
com drogeriom aptekom, spół- 
dizdeJpiiom Huirtownuiia Kupcó w Pol
skich. Kraików. Krupniczo. 11, te
lefon _ 222-88. 4480
Malajka cykorio. Domańskiego, 
czerwona, żółta w celofanie, po 
cenach ściiiśle fabrycznych tylko 
kupcom i spółdiziielittLom poileca 
Hurtownia Kiupców Polskich. Kra
ków. Kupaniczia 11. 4496
Dynamo, prądu stałego: 65 Volt, 
80 Amp. 1400 obr/min. w bardzo 
dobrym stanie, o dokładnej regu
lacji prądu, wraz z  regulatorami 
i kołem pasowem, sprzeda: Cze
sław Matelowski, Krosno. Szpi
talna 589, tel. 146. 88k
Pieski Airedold-terocry, wysoko 
rasowe sprzeda hodowla Kraków, 
Wadowicka 39. 240k
Maszyną damską do 6zycia (stan 
dobry) sprzedam tanio. Kraków, 
Krótka 10, m. 1. 251k
Maszyna Underwood w dobrym 
stanie, do sprzedania. Wiadomość: 
Bblep spożywczy. Kraków, Dietla 78 
Ultramaryna II so-rta w beczkach 
po 50 i 100 kg. większymi partia
mi okazyjnie. Zgł.: Gomieo Kra
kowski, Tarnów „Nr. 1286".
Szkła do lamp naftowych, do la
tarń, szklanki piwne, herbaciane, 
okazyjne tylko większemf partia
mi. Zgłoszenia: Gonieo Krakowski, 
Tarnów „Nr. 1287". 327k
Maszynę masarską o napędzie mo
torowym. marki Friedrieh-Haaga, 
Wiedeń. A./16 „W ilk", okazyjnie 
sprzedam. Kraików. Starowiślna 33 
szlifie raia. 405 k
Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Sprzedaż, ku
pno ocena Salon Obrazów i dzieł 
sztuki ..Antyki" Kraków Stra- 
dom 18. tel 140-83 8912k
Zupy: grzybowa, królewska, krup
nik, sosy, przyprawy do zup, kost
ki bulionowe: Hurtownia Kupców 
Polskich, Kraków, Krupnicza 11. 
Meble: sypialnie jadalnie, szafę 
kombinowana oraz trójdzielną 
sprzeda Stolarnia. Kraków. Staro
wiślna 35. w sieni na prawo (nie 
sklep) 9034k
Kotły miedziane stożkowaty 120 1. 
prostopadłościan 200 1. oraz 250 
ezituk blaszek pasteryzacyjnych i 
próbny aparat destylacyjny sprze
dam. Zgl.: Biuro Ogłoszeń Krajna 
Kraków, Adolf-Hitier-Platz 46 — 
pod „846". 425k
Antyczny garnitur salonowy Bie- 
dermayer sprzedam. Kraków.' św. 
Marka 19. róg Floriańskiej, Sklep 
Tapicerski. 472k
Sprzedaje różne meble, szafy łóż- 
ka.siatki poduszki, stołki, stoły 
Kraków Krakowska 35 9162
Patefony elektryczne w nowocze
snych szafach markowe. z auto
matami kupisz: Firma Kontakt. 
Kraków. Stradom 18. 9618
Wszelkie maszyny młyńskie tur
biny wodne oraz całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje Molitor 
Fabryka Maszyn Młyńskich Kra
ków. św Wawrzyńca 26 9620
Pianina fortepiany ceny okazyj
ne poleca Świątek Kraków Sta 
mwiślna 12 9»53
Harmonia włoska' „Scandalli", 
biała. nowa. do sprzedania. Kra
ków. Mikołajska 4/32. 4166
Czarny papier, listwy, szpagat 
konopny poleca- firma Adam Ma
tula. Kraków. Krowoderska 61. 
Sienniki, worki. kapy. dywaniki, 
chodniki, torby gospodarcze, far
tuchy. różne tkaniny papierowe i 
artykuły galanteryjne poleca Jan 
Kłósek. Kraków. Zwierzyniecka 17 
Sprzedajemy t-anio. używaną gar
derobę. bielizne pościelowąp kili
my. koce. firanki, kapy pluszowe 
i inne wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kraków, św Krzyża 7. 4495
Obrazy' wybitnych artystów w 
wielkim wyborze. najhardzie.i 
przystępne cenv Wawrzeeki Kra- 
kdw Wiślna 9 1565
Maszyna „Singer" damska, bęben
kowa kryta, jak nowa, do sprze
dania. Kraków, Smoleńsk 22, ra. 7 
Elektryczny patefo-n szafkowy, 
luksusowy, ze wzmacniaczem sprze
dam: Kraków, Wiślisko 4, m. 3. 
Patefony walizkowe, dwuspręży- 
aowo. szafkowy His Master'* i  
płytami sprzadam płyty stare 
kupujs. Kwików. Dwernickiego 7, 
Jędraoińslri 2324

Młyńskie maszyny motory gazowe 
wszelkie przybory itp. Plany, bu
dowa, remonty: Zakład budowy
młynów Kraków Mazowiecka 35, 
tel. 102-44. 2530
Maszyny i przybory biu: owe. Sprze
daż — Kupno. Agentura Handlowa 
Gołębiowski-RafaLski. Kraków, św. 
Marka 27, teł. 226-45. 3222
Sprzedam biblioteczkę dębową, 
oszkloną. ciemną. Wiadomość: 
Kraków. Kawiory-Boczna 16/3. 
Kryta maszynę do szycia sprze
dam. Kraków. Krowoderska 39. 
m l 10. 3288
Jadalnie stylową, sprzedam. Wia
domość: Kraków, Starowiślna 39/5. 
godz. 11—3.
Duży wybór pait zimowych dam
skich. sukienek bluzek, b i e l i z n y  
pościelowej, slotowej, bucików 
damskich, męskich, kołdry znaj
dziesz tanio w sklepie — Kraków, 
Krakowska 36 3457
Materace włósienn© mało używane, 
sprzedam. Kraków, św. Marka 19, 
róg Fiorjańskiej — pracownia^ JLa- 
picerska. _ _3536
Sypialnie, jad-alniiie. łóżka., siatki, 
szafy kombinowane, sprzeda Ma
gazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8 
Pieprz namiastka i wszystkie ko
rzenie aaiiriiias-tki poleca Hurtow
nia Kupców Polskich, Kraków. 
Krupnicza 11. 4499
Miotły, szczotki, do ubrań do bu
tów.. maizaiki.. do. sziarowamia, do 
aamiiaibainiia. do rąk, po cenach fa
brycznych tylko kupcom i spół
dzielniom Hurtownia Kupców Pol
skich. Kraików, Krupnicza 11. 4511 
Obrazy dobrych malarzy sprze
dam lub zamienine na kilimy. — 
Oglądać tylko 12—2, Kraków, War. 
szawska 7/27. parter. 3603
Patefon walizkowy Columbia, ory
ginalny amerykański, sprzedam. 
..Rekord", Kraków, Poselska 19. 
Worki konopne, papierowe, torby 
papierowe 10u, 50, 30. 20 kg, wo
reczki gospodarcze, sienniki, ścier
ki do podłóg: ,,'Cerownla worków". 
Kraków. Zielona 3. Naprawia i 
szyje maszynowo ścierki, worki, 
derki i ptachty. 3702
Maszyna „Singera" bębenkowa, 
kryta, jak nowa., do sprzedania. 
Kraików, Panlińskia 3. m. 4. 3738
Obrazy najwybitniejszych maia- 

. rzy polskich sprzeda okazyjnie 
Dom Komisowy. Kraków, Plac Do. 
minikański 4. 3769
Siemiradzkiego. Wyczółkowskiego. 
Fała-ta, Koniuszki. Boznańskiej. 
Stryjeńskiej. sprzeda Salon o- 
brazów Kraków. Łobzowska 6. 
Korzystnie sprzedajemy: gardero-y 
be. futra, błamy, lisy. dywany, 
kilimy, obrazy, kryształy, aparaty 
fotograficzne i różne inne przed
mioty. Komis Kraków, Plac Do
minikański 4 3779
Materacowe poduszki czysto włó- 
sionnie, piękni© pofaryte, stan pier
wszorzędny, sprzedam okazyjnie. 
Kraków-Prokoiciim. Paderewskie
go 4. 3786
Bryczkę powozowa bez budy, stan 
bardzo dobry, oliwne osie, zamie
ni na powóz lub sprzeda. Maj. 
Ciianowioe. poczta Skała koło Ojco
wa (od Krakowa 15 kim. przez 
Zielonki).. 3801
Pianino ' piarwszonzedme, czarne, 
pancerne, krzyżowe piękny ton, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Sie- 
miradzibiieiffo 37, m. 1. 3805
Wagi diaiiesiięitne poleca Antoni Ja
worska. Kraków, Bracka 13. 3824 
Kuchenki elektryczne w wielkim 
wyborze poleca Dom 'Handlowy, 
Kraków, Dietla 35. - 3860
Futra męskie, futra damskie, per
skie.' sea.l skin owe, breit.sdhwanz.o- 
we, źrebakowe, pelerynici, lisy sre
brne, niebieskie, błamy, kołnierze 
oraz wszelką garderobę w dużym 
wyborze, cenach okazyjnych sprze
daje „Oentrokomis,", Kraków — 
Grodzka_ 9. 3862
Okazyjnie sprzedajemy wszelką 
garderobę, futra, lisy, dywany, ki
limy, kryształy, porcelanę, foto
aparaty, patefony, płyty, harrno- 
nje, maszyny Singera. nakrycia 
stołowe srebrne, platerowe, duży 
wybór praktycznych wartościo
wych przedmiotów „Oentrokomis", 
Kraków, Grodzka 9. 3863
Największy wybór lamp elektry
cznych i aimatur oświetleniowych 
poleca: Dom Handlowy, Kraków, 
Fietla 35, telefon 167-27: 3871
Maszyny do pisania, kasy kontrol
ne. ogniotrwałe, wagi uchylne do
starcza Juljusz Heoker, Kraków. 
Limanowskiego 52, lei. 141-48. 
Zegarek zloty, - maszynę do pisa
nia. sprzęgam. Kraików Wielopo
le 10. biuro 3889
Żelazka elektryczne „Brabork" do
mowe i krawieckie, najwyższy ga
tunek poleca: Dom Handlowy,
Kraków. Dietla 35. telefon 167-27 
Maszynę Singera krytą do szycia 
sprzedam tanio tylko zaraz. Kra
ków. św. Jan,a 3. mieszk. 8. III p. 
Szczotkarze. Nożyce stołowe i do 
ciecia surowca, dostarcza Zakład 
Nożowniczy Myszkowski Kraków 
Dietla 46. 3917
Sprzedam - 2 poduszki, pierzynkę. 
Kraków. Koletek 7/8. 3957
Futro perskie w dobrym stanie, 
oraz kołnierz, wydra do sprzeda
nia, Kraków, św. Krzyża 16/14. 
Sprzedam -2 szafy trójdzielne, ja
sne. kredens duży, pokojowy, cie- 
mn. 3 biurka amerykańskie. Wia
domość^ Kraków, ul. Staro Mo
stowa 6. stolarnia, ostatni przy
stanek tramwaju- Nr. 1. 4031
Fotele, lustro, 2 klosze kryształo
we, siatki, materace, szafo z lu- 
itrem sprzeda Kraków, Krakow
ska 35; sklep. 4038
Fortepian Forstera, angielska me. 
ehanika, sprzeda laniu Świątek. 
Kraków. Starowiślna 12. 4057,
Pianina, fortepiany, ceny okazyj
ne, sprzeda Kwiatkowski. Kraków. 
S z p i t a l n a  20'22. 4059
Suknia ślubna tanio do sprzedania. 
Kraków. Starowiślna 37. sklep- 
Welony i dodatki ślnbn,e i-anio do 
sprzedania, Kraków, Starowiślna §7 
„Singera" maszynę nowa, krytą, 
okazyjnie sprzedam. Kraików, ul. 
Krakowska 39/30. 4060
Singera maszynę gabinetową pra
wie nową, sprzedam okazyjnie. — 
Kraków, Długa 45/5. 4168
Fortepian, pierwszorzędny stan i 
marka, całkiem krótki, pelnopan- 
cerny oraz -łóżko metalowe, skła
dane. sprzedam. Kraków, Tn. Dłu
ga 18, m. 7, 4174
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski. Kraków, Kra
kowska 1. . 4186
Kwestją saufania jest sprzedaż i 
kupno lisa, futra breitschwanz, 
pelerynki W Komisie, Grodzka 59, 
Kraków. 4272

STAROWIŚLNA 80.
Kupno — sprzedaż garderoby 
meskięj. damskiej i dziecięcej. 
KRAKÓW. STAROWIŚLNA 80.

Kanarki harceuskie sprzedaje Emil 
Filous, Kraków, św. Marka 21a. 
Tapczan, ścianka, jadalnia staro
świecka,. szafa, stół, lustro do 
sprzedania. Kraków, Kopernika 8/4 
Maszynę Singera nową, sprzedam. 
Kraków, Osiedle, Brodowicza 12/4 
dzwonek czwarty. 4198
Fortepian marki wiedeńskiej Stin- 
giel w dobrym stanie do sprze
dania. Kraków, Dietla 83/26. 4200 
Fatefon pierwszorzędny dwusprę- 
żynowy z płytami sprzedam. Kra
ków, Kalwaryjska 6/5. 4235
Materjał bielski 4 m. na płaszcz, 
wzgi. pokrycie, ciemno popielaty, 
harmonję włoską, 20 basów, płyty 
paiefomowe nowe. gitarę włoską 
•sprzedam. Kraków, Starowiślna 
86/3. 4245
Piec żelazny, wykładany szamotką, 
piec łazienkowy węglowy, kasę 
ogniotrwałą biurową, registratory 
używane sipraediam. Kraków. Sta
rowiślna 86/3. 4248
Koszule męskie, bioliwnę damską, 
płaszcz damski, pulower męski 
z rękawami, buciki męskie 40 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 
86/3. . 3847
Upominki gwiazdkowe w wielkim 
wyborze, zegarki, biżuterja sztu
czna i prawdziwa, ozdoby, wyroby 
z srebra poleca zakład zęgarmi- 
strzowslco-biżuteryjny. Kraików — 
Krakowska 1 w Arkadach. 4267 
Okazyjnie sprzedamy: bieliznę,
spodnie, maszynę do pisania, por
celanę, kostjumy, sukienki, liśy 
kamczatskie i krzyżaki: Komis,
Grodzka 59, Kraków. 4276
Komis, Grodzka 59. poleca tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
raty fotogr.. ubrania, płaszcze, 
obrazy, dywany. Grodzka 59. Kra
ków. 4077
Futro perskie i kryte, prawie no
we, srebrnego lisa, pelerynkę oka
zyjnie sprzeda Komis, Grodzka 59, 
Kraków. 4278
Sprzedam okazyjnie maszynę łód
kową. Zgł.: Kraków. Wygody 8. 
Okazje w Domu Komisowym. —• 
Kraków, Stradom 16: Maszyna do 
pisania „Orga Privat"“ , „Adler", 
kilimy, dywany, serwisy obiado
we kapy, firany, fotoaparaty. 
Sprzedam pianino A. Forster pan
cerne. Kraków, Siemiradzkiego 16, 
m. 2 od 6—7. 4316
Patefon elektryczny, szafkowy — 
wzmacniacz, głośnik sprzedam. — 
Kraków, Dłnga 32/8. 4332
Singera cylindrówka. obkładówka, 
■damska, kryta, piękna i  krawiecka 
maszyna do sprzedania. Kraków — 
Legionów 14/8. 4328
Maszynę „Singera" krytą, pierw
szorzędną sprzedam. Kraków, O- 
siedile. Kielecka 30/4, I i  p. 4329 
Zegarek złoty damski na rękę do
brze idący sprzedam. Kraików — 
Długa 32/8. 4938
Płyty patefonowe, Caruso, Fleta, 
Kiepura, Piocaver, muzyka powa
żna i taneczna sprzedam. Kraków, 
Długa 32/8. 4334

Matrymonialne
Zupełnie biedny robotnik lat 49, 
szuka żony. Gonieo Krakowski,
Kraików „Nr. 2510".
Młody przystojny szlachcic polski 
da tytuł i, nazwisko pannie (lo lat 
22 zgrabnej, miłej, zamożnej, naj
chętniej ziemiance. Cel matrymo- 
njalny. Zgłoszenia z fotografją: 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 2558". 
W średnim wtoku, inteligent, 
przemysłowiec, nieruchomość, po
zna- w celu matirym. przystojną, 
zamożna dio lat 30, wdowę nie
wykluczone. Zgłoezemiat fotogra
fia pod „Zmiana" do Biura Ogło
szeń Krajna. Kraków, AdoJt HMer. 
Płaitz 46/ 509%

Noclegi__________
Noclegi. Kraków, Zielona 25/L. 
Noclegi inteligencji: Kraków, Ra
dzi wilłowska 14/2. 2908
Noclegi: Kraków. Florjańska 3/8. 
Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10. przecjmica Grodzkiej. 3559 
Noclc-gi: Kraków, Lubicz 19/5. 
Noclegi niekrępujące. — Kraków, 
Długa 26'3. 3933
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7. 
Noclegi nie krępujące — Kraków, 
Wielopole 13/4, I. p „ front. 4472 
Noclegi: Kraków, Starowiśinia 37/4 
Noclegi pnzy jezdnym: Kraków,
Wielopole 24/4, II. piętro. 4481 
Noclegi: Kraików, Starowiślna52/10 
Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 4483
Noclegi: Kraików, Zamenhofa 9/13, 
I. p„ oficyny, 4484
Noclegi tanio śródmieście: Kra
ków. Krupnicza 14/5. 4501
Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2. 
Noclegi ogrzane, łazienka: Kra-

'ków, Zyblikiewieza 5/122. 4506
Noclegi: Kraków. Wielopole 5/5.
Noclegi: Kraków, św. Jan.a 30/4. 
Pokój ty lik o dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/?

Nauka i wychowanie

Kursy Techniczne inż. Gajewskie
go. Warszawa. Przemyska lla  — 
Kurs kreślarski słuchowo lub ko- 
respoud-encyjnie?. Kurs techniczny 
korespondencyjny: Wydziały: ma
szynowy, budowlany, drogowy. — 
Programy darmo. 35k
Korespondencyjnie nauczamy ste- 
nograf.ii polskiej, niemieckiej 1 
jeżyka, niemieckiego. Informacje* 
Korespondencyjne Kursy Steno
grafii — LubLin, Narutowicza 37, 
po nadesłaniu zł. 1 — znaczkiem 
pocztowym. 500ik
Maszynopismo — i ndywidualnie, 
nowocześnie: Kraków. Grodzka 27. 
Nauczam korespondencyjnie ste
nografii polskiej, niemieckiej, ję
zyka niemieckiego matematyki. 
Kraków, Zidona 25/21. oficyny. 
Nowe Koncesjonowane Kursy Kra
in i Szycia rozpoczynają się. 
Kraków. Konarskiego 32. 3549
Nauczyciel języków, tłumacz przy
sięgły: Kraków, Dietla 99/4. Zgło
szenia wieczorem. 8748
Stenografja niemiecka, polska, ma
tematyka.. fizyka, chemja, język 
niemiecki — uczy listownie profe
sor Kraków. Zielona 25/21. 4165
Niemieckiego początki, konwema. 
cja-. Kraków, Grodzką 91. 4294

Wydawnictwo *G0iil«c Krokowski”, Kraków. Wielopole 1. -  Telefon ZMH


